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Iš Visur.
RUSIJA.

Perpilni kalėjimai.
Rusijos kalėjimai teip pri­

kimšti žmonių, kad kurie no­
rėtų atsėdėti savo bausmę, 
tai turi net į įtekmingiau- 
sias ypatas, o ir ne su tuš­
čioms, kreiptis, kad surasti; 
jiems vietą. Nekuria Ivan 
Popov, laikraščių raporteris, 
jau visi metai laukiąs vie­
tos kalėjime, nuvyko pas 
nekurį jenerolą su meldimu 
paliūdyjimo i kalėjimą. Je- 
nerolas bet atsakė teisinda­
masis, kad su vargu išsirūpi­
no vietą kalėjime savo gimi­
naitei, kuriai neužilgio .rei­
kėsią laikyti kvotimai ir rei­
kia atsėdėti bausmę prieš 
mokslo metus. Tai bent ša­
lis, kurioje nė kalėjime nėra 
vietos.

Peterburgas, 7 Rugsėjo. 
Iš Rusijos išplaukė 12 medi­
ciniškųjų delegatų i terptau- 
tinį gydytojų kongresą, ku­
ris įvyks Washington’e 21d. 
Rugsėjo. Delegacijai vado­
vauja daktaras Vladimi- 
rov’as, Rusijos 
jo biuro sekretorius, ir dak­
taras Unterberger, ii’ dvi 
moters gydytojos.

CHARKOVE liko apiplėš­
tas stoties viršaitis, einantis 
i banką su keliais tūkstan­
čiais rublių. Plėšikai suimti.

DORPAT’E (Rusijoje) ser­
žantas ir 6 policistai pa­
smerkti metams kalėjiman 
už tai, kad nežmoniškai kan­
kino vietinio kalėjimo kali­
nius, norėdami išgauti nuo 
jų prisipažinimą užmestoje 
kaltėje.

RYBINSKE yra vaikų 
prieglauda. Tos prieglaudos 
globėjas — p. Makarov’as, 

. rusas, 65 metų amžiaus žmo­
gus. Jis yra jenerolas ir vy- 
resniasai gubernijos gydyto­
jas, visų mylimas ir gerbia­
mas. Savo prieglaudoje tik­
ras tėvas, retą dieną nenu- 
nešdavo mergaitėms cukier- 
kų. Dabar jis išvažiavo su 
reikalais į Peterburgą. Po 
jo išvažiavimo ne kas pasiro­
dė: vienuolika mergyčių 
nuo 7 iki 8 metų amžiaus 
praradusios savo nekaltybę 
ir... visas jąs išžagino prie- 
Iglaudos globėjas — senis je­
nerolas. Tai tokie Rusijos 
valdininkai... Dabar eina 
tyrinėjimai.

Mokytojai turi pasitraukti.
•t Universitetų ir žemesnių­

jų įstaigų mokytojai bei pro­
fesoriai, prigulinti prie kons- 
titucijinių demokratų parti­
jos, gavo įsakymą nuo švie­
timo dalykų ininisterio, kad

atsisakytų nuo mokytojavi­
mo arba atsiskirtų nuo mi­
nėtosios partijos. Bet-gi jau 
per siaurai.

Nusižudymai.
Niekuomet Rusijoje tiek 

žmonių nenusižudydavo, 
kaip po revoliucijos meto. 
Viename tik Peterburge Lie­
pos mėnesyje nusižudė 174 
žmonės.

Suomijos parliamentas.
Suomijoje (Finlandijoje) jau 
susirinko naujai išrinktas 
parliamentas, bet ar jam ge­
riau eisis, kaip pirmamjam, 
yra labai abejotina. Kaip ži­
noma, caras suardė pirmąjį 
suoniiečių parliamentą užtai, 
kad jame buvo perdaug at­
stovų priešininkų Rusijos 
valdžiai, socijalistų ir radi­
kalų. Caras tikėjo, kad ant­
ri rinkimai atsiųs į parlia­
mentą ramesnius delegatus. 
Bet tame apsiriko,' nes da­
bar susirinkęsis parliamen­
tas yra beveik toks-jau, kaip 
ir paardytasis: yra jame di­
džiuma Rusijos valdžios prie­
šų, socijalistų ir kitų radi­
kalų.

Rinkimuose balsai št^ 
ilaip pasidalino:
Soicjalistai 165,823
Senų suomų partija 45,000 
Jaunų suomų partija 25,520 
Švedų partija 22,226
Agrariška unija' 6,747
Tikėjimiška darbinin­

kų partija 4,000
Patėmyti reikia, kad mote- 

rės balsuotojos beveik visos 
naudojosi iš savo balsavimo 
teisių, o vyrai, labai apsilei­
do: ant šimto balsuotojų 
beveik 40 suvis nenuėjo bal­
suoti; mat jie teip tankiai 
apvilti valdžios pažadėji­
mais, suvis jau nieko ant jos 
nepasitiki.

Kebliausias klausimas 
naujam parliamentui išrišti 
bus rusų valdžios „rusifika­
cijos" programas. Tasai pro­
gramas labai aprubežiuoja 
parliamento veikimus, beje 
atitraukia nuo suomų legis­
latures visokius klausimus, 
nors kiek palytinčius visą 
Rusijos viešpatystę. Sunku 
čia bus pasakyti, ar kokis 
klausimas lytisi visą viešpa­
tystę, ar ne. Toliau Suomi­
jai nevalia tiesiogiai susineš­
ti su savo did-kunigaikščiu, 
Rusijos caru, bet turi viso­
kius dalykus paduoti jam 
per Rusijos valdžios kabi­
netą.

Rusai patys nesitiki daug 
pasekmingumo iš naujo par­
liamento, bet ragina visus 
rimtesnius suomus pagelbėti 
apveikti socijalistus ir radi­
kalus, idant ir šiam parlia­
mentui ne teip eitų, kaip 
pirmamjam.

TURKIJA.
Dabartinės reformos Tu r-Į 

kijoje, kurios beveik nuver­
tė nuo sosto, sultoną, turėjo 
pradžią ir yra vedamos nau­
jos politiškos partijos, teip 
vadinamų jaunųjų turkų. 
Apie šitą partiją paduoda 
žingeidžias žinias nekoksai 
d-ras Bali Eddin, kuris buvo 
pirmiausiu josios įsteigėju ir 
dabar dar yra vyriausiu va­
du. Bah Eddin buvo profe­
sorius medicinos kolegijos 
Konstantinopolyje ir ten su 
medicinos studentais sutvė­
rė pirmutinį komitetą dabar­
tinės plačios partijos. Sul­
tonas tuomet norėjo, kad 
Bah Eddin’as šnipinėtų apie' 
neramių studentų judėjimus 
ir valdžiai daneštų. Profeso­
riui tą neapsiimant, ištrėmė 
jį iš Turkijos ir jis apsigyve­
no Paryžiuje. Iš ten jis pa­
sekmingai vadovavo užsi­
mezgusiai jaunųjų turkų 
partijai, pakol toji teip apsi- 
platino, kad šiandien vien 
Macedonijoje skaito į 20 
tūkstančių nartų. Tarp pa­
čių augštų valdininkų yra 
daugelis karštų pasekėjų tos 
partijos, ir galiausiai pats 
sultonas prisipažino, kad 
bandysiąs valdžią permainy­
ti pagal jaunųjų turkų par­
tijos reikalavimus.

Jauniejei Turkai reikalau­
ja: plačios laisVėš pavie­
nėms ypatoms, kurią laisvę 
vien teismai tegali užgauti; 
laisvos laikraštijos; teisės 
jungtis į draugijas, nesiprie­
šinančias įstatymams; lygias 
teises prieš įstatymus kiek­
vienai ypatai; sultono teises 
sumažinti ant tiek, kiek tu­
ri kitų Europos žemių val­
donai.

Daug vilties jaunųjų tur­
kų partijai priduoda pakėli­
mas į, Konstantinopolio gu­
bernatorius Said Pasha, ku­
ris yra seniai žinomas kaipo 
minėtos partijos šalininkas. 
Kadangi jis beto yra gabus 
vyras, tikima, juog jis įves 
dideles atmainas žmonijos 
labui.

kalą atimti visas savastis iš j 
tikybinių organizacijų ir pa­
naikinti mokyklose tikybos 
lekcijas. Jo nuomone, pa­
sekmingam socijalizmo bujo- 
jimui būtinai reikalinga at­
mesti tikėjimo dogmatai.

Socijalistų -kongresas.
Būsimas socijalistų kon­

gresas įvyks Florencijoje (I- 
talija). Kongreso programa 
parodo aiškiai, juog nė vie­
nas asmuo, pripažįstantis 
Kristaus mokslą, negalės 
dalyvauti jame aktyviškai. 
Krikščioniškiejie demokra­
tai išpradžių manė kaip nors 
susivienyti su socijalistais 
per tą kongresą. Bet pasta­
rųjų organas,, A vanti” iškal- 
no jiems apreiškia, juogei 
socijalistai su krikščionimis 
nesidraugaus. Bussi, Flo­
rencijos socijalistų vadas, 
savo referate išguldinės rei­

K YNAI.
Kynų valdžia išvien turi 

kokias kibeles su japonais. 
Dabar kynams rūpestį už­
duoda japonų pasielgimas 
nekuriame krašte Korėjos 
parubežyje, apie kurį ketino 
sulygti po nekuriu ištyrinė­
jimų. Japonai dabar prie­
šingai savo prižadėjimams 
elgiasi ten kaip savoje žemė­
je: paėmė nekurtuos priva- 
tiškus namus, partraukė į 
miestą Jenči-Ting 1,000 savo 
kareivių ir elgiasi daugelj'je 
daiktų prieš savo padarytus 
sutarimus. Japonai partrau­
kė į minėtą kraštą armotų, 
laukuose vartojamų, įr tas 
duoda kynams numanyti, 
kad japonai rengįasi ginklu 
paremti savo užmonius.

Laikražtįja Kynuose.
Kynų žemėje besiplati­

nant reformoms ir bęąųgąnt 
europėjiškai civilizacijai, be­
žiūrint dygsta laikraščiai, 
kaip grybai lytuje; Pirm 7 
metų kynSi neturėjo dar jo­
kio laikraščio, išimant tuos, 
kuriuos uždėjo apsigyvenę 
ten europiečiai. ^Šiandien 
Kynuose randasi suvirš 200 
y vairių laikraščių, o pačiame 
vyriausiame mieste Pekin'e 
išeina didis dienraštis. Val­
džia pati padeda laikrašti­
ninkams ir kur galėdama ra­
gina laikraščių praplatinimą. 
Žinoma, plačioji visuomenė 
neturi iš ko užsirašyti laik­
raštį, nes ten laikraščiai, su- 
lygintinai, brangus. Bet yra 
gana turtingesnių kynų, ku­
rie įstengia laikraštį užlaiky­
ti. Neretai dideliuose mies­
tuose matyti kamšą žmonių, 
sustojusią pasiklausyti, vie­
nam viduryje bepaskaitant 
iš laikraščio. -Misijonieriai ir 
europiečiai gyventojai iš to­
kio laikraščių prasiplatinimo 
džiaugiasi, nes kada kynai 
ąpsišvies ir patirs, kas pla­
čiame pasaulyje dedasi, jie 
pames tikėję į visokius bur­
tus ir europiečius nebelai­
kys už „svetimžemius vel­
nius”, kaip dabar juos va­
dina.

prie Sv. Sakramento ji eitų 
kas antrą savaitę, o vėliaus 
kiek, kas savaitę.

„Prisižadėk, žmonele," 
kalbėjo Ars’o kunigas, „kad 
pasistengsi pritraukti kelias 
savo kaimynkes prie šv. 
Komunijos kas savaitę eiti."

Rodės prižadėjimas sun­
kus atlikti, nes aplinkiniai 
žmonės pažįstamiejie buvo 
dikčiai 'tikėjime apsileidę. 
Vienok po kiek laiko pasise­
kė žmonelei dvi kaimynki 
atsivesti į Ars’ą.

Kunigas maloniai priė­
męs, pamokinęs, prakalbėjo: 
„Esate trįs, per pusę meti; 
žiūrėkite, kad atsivestų 
kiekviena po dvi ar tris sa­
vo prikalbintas su prižadais, 
kas savaitę šv. Komuniją 
priimti."

„Ne, tėveli, ant to negali­
me sutikti," perkirto naujai 
atėjusios, „persunkus atlik­
ti prisiketinimas; męs už sa­
ve tik galime užtikrinti.”

„Pabandykite,” kalbėjo 
kunigas, kaip visada švek 
niais žodžiąis.

Netruko pusei metų pra- 
sliUkti, i Ars’ą pąs fclelmą 
ateina dvylika *J asmenų, pa- 
siduod^nįjų garbingo klebo­
no prikalbėjimui, kas savai­
tę šv. Sakramentu drūtin- 
tis.

Tokiu būdu dievobaimin­
gų skaitlius kaskart’ didino­
si teip greit, kad klebonas 
kaimynas atvažiavo Ars’o 
klebonui dėkavoti už para­
pijom; pataisymą.

Visoje parapijoje, ačiū uo­
liems prikalbinėtojams, die­
votumas pakilo, žmonės pa­
tys suprato, kokia nauda 
tankiai Viešpatį priimti. 
Išdilo nesusipratimai, vai­
dai, jų vietoj pražydo tikra 
krikščioniška meilė, sutiki­
mas — vaisius gero krikščio­
niško gyvenimo.

Mat, ką gali padaryti nors 
po mažai, bet be atvangos 
darbuoj anties!

Kiek būt’ 'gero, jei kiek­
vienas nors po vieną savo 
draugų prie gero patrauktų.

Iš „Glos S. J.”

Naujai .prisii®
15 kuopą, Chicago, Ill.: 

.jūrgis J. Paulinskas.
33 kuopa, Kensington, 

Ill.: Rapolas ĄncĮrięįįūnąs,
07 kuonA i «•

Allegheny, Pa.: 
Pranciškus Krivickis, Adol­
fas Bernotą, Antanas Rat- 
kus, Motiejus Kazlauskis.

K. Krušinskas, 
Centr. sekt.

Gera Naujiena visiems Lietuviams Katalikams.
Rengiamės spaudinti didelę knygą: „Gyvenimai Šven­

tųjų — visų metų”. Tai bus didžiausias išleidimas lietu­
viškoje kalboje. Anglų ir prancūzų kalbose tokio dydžio 
knygos parsidavinėja po 5 dol., bet lietuviškasis išleidi­
mas kaštuos iš viršaus užsimokėjusiems TIK 3 DOLE­
RIUS.

Toje knygoje bus aprašyti gyvenimai kiekvienos die­
nos Šventojo patrono, bus teipgi daugybė paveikslų. Vi­
sas veikalas turės per tūkstantį puslapių didžiausio for­
mato. Bus tai tris syk’ didesnė knyga už Raštą šv. Naujo 
Testamento. Vardai tų, kurie išaugėto užsimokės po 3 
dol., bus atspausti prie tos knygos, kaipo prisidėjusių prie 
to milžiniško veikalo išleidimo. Reikia žinoti, juog išleidi­
mas tas kaštuos kelis tūkstančius dolerių ir vienas žmo­
gus negali panešti tų kaštų. Vyriausiu redaktorium, išlei­
džiant tą knygą, bus kun. Milukas, kuris ir visą išleidimą 
apsiėmė ant savęs. Jei prenumeratorių atsiras pakakti­
nai, tai galima bus atspausti prie tos knygos ir žymesnes 
mūsų bažnyčias.

Žodžiu, bus tai gražiausias papuošimas lietuvių katali­
kų namų. Po atspaudinimui viso to išleidimo prekė bus 
pakelta iki 5 dol., dabargi tuojaus prisiunčiantiems prenume­
ratą tik trys doleriai. Taigi lietuviai katalikai, kuriems rūpi 
tikėjimo ir lietuvystės labas, paskubinkite su savo pre­
numerata prie išleidimo to veikalo. Pinigus siųsti reikia 
ant antrašo:

REV. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Ka galim padaryti, jei kiekvienas

' nors po truputi veiktu?

Kartą didžios garbės ver­
tas Ars’o klebonas (kun. 
Vianney) išklausė vieną to- 
limesųės parapijos moteriš­
kę išpažinties. Pasisekė jam 
prikalbinti moteriškę, kad

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
rainis troškulį ir ątgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.



Tabele Mėnesinės MokestiesVARDAN TEISYBES.

Gerbiamoji redakcija teik­
sis patalpinti šį mūsų laiš­
kelį — atsakymą.

35 No. Jųsų laikraščio ra- 
"^šo tūlas p. J. G. ir visai ne­

teisingai užmeta, juog męs 
už prisiųstus pinigus vietoje 
prisiųsti vaistus, siunčiame 
„Vadovus” bei už 2c „Rup- 
turą” ir tam panašiai.

Ant kiek mūs’ knygve- 
džio užrašai parodo, tai nė 
jokios „rupturos” pas mus 
nesiranda ir niekam nesiun- 
čiam; teip-gi, jos ir per laiš­
kus negydome. Čia jau p. 
J. G. neteisingas užmetimas, 
nes męs savo reikalus bei 
darbus geriau žinome už pa­
minėtąjį, ir geistina, kad ne- 
užsipuldinėtų neteisingais 
faktais.

Kaslink atsiųstų 3 rub. iš 
Lietuvos, tai tiesa, gavome 
nuo p. J. G. iš Garlevos, vie­
nok toji ypata savo laiške 
parašė, kad prisiųstu m e 
„V.” dėlei platinimo, nes ji­
sai apie tąją knygą turįs 
augštą nuomonę ir vertą už­
tat platinimo, o apie vaistus 
jokios kalbos nebuvo (stebė­
tina, nežinojus ligos bei ken­
kiančių ypatybių, kokius-gi 
vaistus galima pasiųsti?). 
Taigi ant prašymo p. X G. 
buvo pasiųsta 15 egz. „V.” 
Bet jeigu p. J. G. paėmė nuo 
žmonių pinigus ant vaistų 
prisiuntimo, o mums apie tai 
nieko nerašydamas, tai aiš­
ku, juog yra jo paties kaltė, 
o ne mūsų.

Rods viena ypata prisiun­
tė porą rublių, bet nė savo 
pavardės, nė antrašo nepa­
rašė; žinome tik nuopačtos, 
juog iš Lietuvos. ’ Todėl ne­
tik nieko negalima pasiųsti 
jam, bet nė laiško. Tokių 
atsitikimų kiekviena lietu­
viškų laikraščių redakcija 
apturi apsčiai. Abelnai, iš 
Lietuvos prisiunčia tiek 
pinigų, juog dar knygos 
siuntimo markes neapmoka. 
Čion labai tinka žinoma 
žmonių patarlė: „duok duo­
nos, gausi akmenį.”

Kas link „V. Z.” replikos 
dėlei „Vadovo”, teip numar­
mėjo, kad neverta nė atsa­
kymo.

Išleidėjai „Vadovo”.

ant padidintos Susiv. L. R. K. A. 

posmertines 250 ir 500 dol.

Jųjų mokestis turi būti lai- 
kofiia skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

Mėnesinė Mokestis
už $250 už $500

METAI

16—19 26 47
19—20 27 48
20—21 28 49
21—22 29 50
22—23 30 51
23—24 31 52
24—25 32 53
25—26 33 54
26—27 34 55
27—28 35 56
28—29 36 57
29—30 37 58
30-31 38 59
31—32 39 60
32—33 40 61
33—34 41 ’ 63
34—35 42 65
35—36 43 67
36—37 44 69
37—38 45 71
38—39 46 73
39—40 47 75
40—41 48 77
41—42 -50 80
42—43 52 83
43—44 54 86
44—45 56 89

Inžangos mokestis
50c nuo 16 iki 25 metų.
75c nuo 26 iki 30 metų.

$1.00 nuo 31 iki 35 metų.
$1.25 nuo 36 iki 40 metų.
$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos. posmerti-
nes užsirašę nariai laiko
susirinkimus kas mėnuo ir
siunčia kas mėnuo mokestį.

TĖVU PAVYZDIS.

Jokis daiktas nedaro ant 
vaikų tokį gilų įspūdį, kaip 
tėvų pavyzdis. Vaikai visa­
dos ir visame bando teip da­
ryti, kaip mato tėvus darant, 
o šito fakto tai reikia neuž­
miršti. Vaikas tuojaus pa­
matys, kad laike kokios už­
einančios ligos tėvai gydosi 
tuojau išpradžių ir neduoda 
ligai įsišaknėti. Ir vaikas 
veik įpras teip daryti. Pasi­
mokys, kaip gydytis po pir­
mų ligos apsireiškimų. Ko­
kie būna tie apsireiškimai 
paprastai? Valgio nenorėji­
mas ir kūno nusilpimas. O 
kokia gyduolė? Triner’o A- 
merikoniškas Elixiras iš Bit­
ter Vyno. Tas sugrąžys ma­
limo organams paprastą jų 
veiklumą, padarys kraują ty­
ru ir kūną drūtu. Ta gyduo­
lė naudinga netik pirmuose 
ligos apsireiškimuose, bet 
visada malimo organų ligo­
se. Gali ją vartoti visada, 
kada jautiesi nesmagiu. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 616— į 
622 So. Ashland Avė., Chi-Į 
cago, III.

Jokios operaci­
jos, skaudėjimo ar 
pavojaus. Pagel- 
ba ir išgijimas.

Tobulas išgydymas nuo

RUPTUROS
per mano elektriškai-kėmišką būdą. 
Išgydžius diržo nešiot nebereikia.
^^^“1 500 išgydžiau per­

nai. — Atsiusk 2c 
marke ir gausi už- 
dyka knygute s 
paveikslais apie 

rupturą.

Alex. O’MalleyDr
Expertas gydyme ruptūros vyru, moterų 

ir vaiku, be peilio ir op. racijos.

158 S. Washington St, Wilkes-Barre, Pa. 
Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lenkiš­
kai ir kur visas gromatas privalote siųsti.

VARGAMISTRA.
Pajieškau sau vietos už 

vargamistrą; galiu vesti vi­
sus bažnytinius giedojimus 
ir grajinimus; teipgi vaikus 
atsakančiai mokyti — lietu­
viškai, lenkiškai, lotyniškai 
ir kitaip, visų keturių skait­
linių, geografijos ir tt. Mo­
ku altorius dirbti, malavoti 
ir visokius bažnyčioje patai­
symus atlikti. Meldžiu atsi­
šaukti per laišką greitu lai­
ku ant šio adreso:

Pr. Zikus, Box 32. 
lg Farmington, W. Va.,

Už $1.00 j Wilkes-Barre ir 
atgal.

Lehigh Valley geležinkeliu 
20 d. Rūgsėjo. Išvažiuos iš 
Shenandoah ant 7:25 ryte. 
Sugrįžtant iš Wilkes-Barre 
išvažiuos ant 6:30 vakare. 
Tikietai giliuos vien ant 
ypatiško trūkio važiuojant 
ir grįžtant.

Tai
JUOKAI.

dar tik

REIKALAUJAMA.
blaivus vyras su pačia, idant 
gaspadoriautų ant didelės 
farmos; turi ’būti gerai pa­
tyrę farmos darbuose ir far­
mos įnagiais, teipgi žinoti 
apie pienininkystę. Atsi- 
šaukiantiejei turi parodyti 
gerus paliūdyjimus. Tiktai 
patyrusiejei teprivalo atsi­
šaukti.

G. C. Davison,
116 N. Main St., 

Shenandoah, Pa.

W. F. SEVERĄ CO.

TIE, KURIE KENCZIA

reguliariškai vartojama, sustiprina pilvą ir pataiso 
veikimą malimo organų, teip, juog visokie nesmagus 
apsireiškimai pranyksta. Kaina 50c. ir $1.00.

„Buvau teip susirgęs, kad negalėjau nė ant ko­
jų pastovėti. Apetito visai nebetekau. Po, su­
vartojimui trijų bonkučių Jųsų Rūgštieš Pilvui 
sugrįžo apetitas ir atjieškojau savo sveikatą.”

Ant. Briksas, Stanford, Texas.

„Kadangi man daug buvo kalbėta apie Severos vaistus, mėginau juos 
keliuose astsitikimuose ir persitikrinau, kad jie yra pasekmingi.” 

Kazimieras Daškevičius, 130G 18-th Place, Chicago, Ill.

STAIGUS.
„Jei turi priepuoli užsukimo galvos, sujungtą su gal­
vos skaudėjimu, neramum miegu, nereguliarišku mie­
gu. alpimais, teipgi išbėrimais? Tai yra tikri dispep­
sijos ženklai.

->3TOM*CH«

BITTERS

galvos skaudėjimą—vieną iš labiausiai 
varginančių kankynių — atras greitą 
palengvinimą priimdami po vieną

Severos Plotkų nuo Galvos 
skaudėjimo ir neuralgijos

kaip tik atsiras skaudėjimas. Trumpa­
me laike skaudėjimas pereis per praša- 
linimą jo priežasties. Kaina 25 centai.

ant nesmagių apsireiškimų, paeinančių 
nuo ligoto stovio inkstų ir kepenų, pri­
valo visada vartoti

Severos Vaistus 
Inkstams ir Kepenims.

Yra tai vaistas iš čystų augmenų, visai 
nepavojingas ir jį galima vartoti kož- 
noj valandoj. Kaina 75c. ir $1.25c.

Jųsų aptiekorius parduoda SEVEROS VAISTUS. Būtinai reikalauk SEVEROS.
Nepriimk pamėgdžiojimų. DAKTARO PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą W EDBR RAPIDS = 
- IOWA

REILALINGA TARNAITE 
$10 ant mėnesio su skalbi­
mu, be skalbimo $8 ant mė­
nesio. Turi mokėti lenkiš­
kai ir angliškai. Atsišaukti 
į „Žvaigždės” drukamę.

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lieta. Kat Am.Adresai. 

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezi dentas:
Izidor. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar. 
Valukonis, Duryea, Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chicago, III.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, BĮ. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward­
sville, Pa. Juozas Kupstas.

— Oi tu Leibau, Leibau, 
tu nenaudėli! nesitikėjau, 
kad tu toks sukčius, apgavi­
kas, aršesnis už čigoną. Ar­
klys, kurį aš Pėtnyčioj pir­
kau nuo tavęs, ant rytojaus 
pastipo.

— Ui, ko tu sakai, Jozai! 
Negalimas daiktas! Jis pas 
mane buvo per penki metai 
ir nei sykį teip nepadarė. 
Aš dar tik pirmu syk’ gir­
džiu, kad jis galėjo teip pa­
daryti.

Jis: — Dar vieną daiktą 
turiu tau papasakoti, pirm- 
kol susitariam apsivesti: aš 
turėjau artimą giminaitį, ku­
ris numirė kalėjime.

Jijė: — Tai nieko; aš turiu 
daug giminaičių, kuriems 
jau seniai vertėjo būti kalė­
jime.

■

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co., Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum avė.
2. Forest City, Pa.

Vincas Zavackis, P. O., box 336
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 6
5 Shenandoah. Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River sir.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mill Hill
8—9. Cleveland. Ohio.

J- Šalčius. 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia, Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
Caneden, N. J *

11. .Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore; Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg. S. S.. Pa. [ga str.
V. Rudžius. 2614 Carson st .

15. Chicago, IB.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. Chicago. III.
Ant. P. Gerdžiunas,

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Kaz. Kučinskas. 169 N. Washing­
ton St.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa.. D.L.K.Gėdm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas.320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikblas Šivokas P. O. Box 233.
Minersville. Pa..

Juozas Staknevičia. P.O., b. 507
25. Beaverdale, Pa.

Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-
26. Lewiston, Me. [bria Co.

D. Balčiūnas, Box 190.
27. Minersville, Pa.

Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.
28. Luzerne, Pa.

M. Motiejūnas, 303 Walnut str.
29. Cumbola, Pa.

Antanas Kaluškevičia. — —
30. Scranton, Pa.

J. Nagineviče, 1250 Philo str.
31. Mahanoy City, Pa.

J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.
32. Ansonia, Conn.

K. Burkauckas. — Hunter str.
33. Kensington, Ill.

A. Draugelis, 10822 Indiana Ave.
(2nd floor) Chicago, Ill.
Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
A. Laugžemis, 180NewįYork ave.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauekas. Box 56

38. Homestead, Pa.-
Bolesl. Mališanckasr 318 4-th Ave.

39. Mahanov Plane, Pa.
J. Andzas. P.O. b. Ill, Frackville, 

Pa., Schuylkill Co.
40. Shenandoah, Pa.

Adom. Adomaitis 31 E. Centre str.
41. Worcester, Mass.

Ant Ciginskas;463 Millbury str. '
42. Brooklyn, N. Y.

K. Krušinskas. 48 Grand Str.
43. Portchester, N. Y.

Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.
44. Havervill, Mass.

D. esnulevičia. 77 River str.
45. Paquonock, Conn.

J. Kranovskis. P.O.Lock h ’a -
46. Sugar Notch. Pa.

V.Simkonis- P.O ., b. 37
47. Mt- Carmel. Pa.

S. Petruškevičia, 144 S. Mappie str.
48. Cambridge, Mass.

J. Tamulynas. 37 Jefferson str.
49. Reading, Pa.

A. Jakučionis, 434 Minor str.
50. Cleveland, Ohio.

N. Martišaiickas. 1728—88-th

51. New Philadelphia. Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek,Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
Jos Gražulis, 143 Berry str.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md. .
A. Radavskas, 2 Hazel štr.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa.
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan, Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown, Ohio.

K. Kučinskas, 435_Andrew ave.
64. S. Bethlehem, Pa.

G. Totoraitis, 219 New str.
65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.

Uršule Auguliūtė. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, N. J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Bentleyville, Pa.

J. Začikauckas. P. O., b. 61
67 Ellsvorth. Pa.

S. Mazetis P. O Box 107 .
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56
69. Ashley, Pa.

Juozas Dobilas. 136 So. Main str.
70. Coyne, Pa.

St. Malinauckas Box 31,
71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lionginas-Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. W-m Penn, Pa.

S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.
•75. Wanamie, Pa,

A. Petrauskas, Box 44.
76. Connerton, Pa. x

Petras Krokinikas. Box 4.
77. Swoyers, Pa.

Ant. natkevičia, Box 55.
78. Dubois, Pa.

P. Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y
K. Bertašius. P.O., b. 134

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F’
V. Baleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio 
Kaz. Kumpikas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis, 61 Pine str.

85. Chicago. Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth. Pa.
John Kunigon is, 177 E. Maia str.

87. Allegheny. Pa.
8S. Girardville’, Pa.
89. Amsterdam, N. Y.

J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.
90. Hazleton, Pa.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Aleoskas, 70S Bank St.
92. Valparaiso, Ind. x

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville, Ill.

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, Mass.

A. Starinskas, 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)

Cna Marcinkevičiūte, 
94 Bradford Str.

98. So. Chicago, Ill.
Melanija Javtokaite. 8801 Saginow.

99. Chicago, Ill. (šv.JurgioJGiedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

M0. Chicago, Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauckas, 

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago Ill.

Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 353
103. Rochester, N. Y.

K. Endriuškevičius, 
232 Joseph ave.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis, P. O.' Box 216

105. Braddock, Pa.
J. Pustelninkas, 722 Washington A.

106. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos: r

.Tėvyne’1, 1896—1899 m. 81.20
Būdas Senovės Lietuviu, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.zdlinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkysteir Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Hankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai ^60 
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražių skerdynė 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10 i
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.įlO
Mainierys ii lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25

(Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo o*ys liepto galą, drama 15

i Jonas iš kempės ir Šilko 10 ’
j Konradas Valenrodas, Mick. 10 V“
Dogmatas apie pragarą 25

' Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė 

| P. Kriaušaitis 35



Evangelija 
keturioliktoje nedėlioję po 
Sekminių, pagal šv. Mato, 

skyr. VI.

Anuomet tarė Jėzus mo-, 
kintiniams savo: Niekas 
negali tarnauti dviem po­
nam. Nes arba vieno nekęs, 
o antrą mylės: arba prie 
vieno stovės, o kitą panie- 
kįs: Negalite tarnauti Die­
vui ir mamonui. Dėlto sa­
kau jums, nesirūpinkite 
apie sielą jųsų, ką valgytu- 
mite, nei apie kūną jųsų, 
kuomi apsidengtu mite. Ne- 

' gi siela nėra svarbesnė už 
valgį? ir kūnas už rūbus? 
Pažiūrėkite į dangaus paukš­
čius, juog nei sėja, nei plau­
na, nei renka klonuosna: o 
Tėvas jųsų dangiškas miti­
na juos. Argi jus ne kur- 
kas svarbesni už juos? Ir 
kurs iš jųsų gali pridurti 
prie savo augmens vieną uo­
lektį? O apie rūbus ko-gi 
rūpinatės? Prisižiūrėkite 
laukinėms lelijoms kaip au­
ga:, nedirba, nei verpia. O 
sakau jums, nė Salamoną su 
visa savo garbe nebuvus 
teip apsirėdžiusi, kaipo vie­
na iš jų. O jeigu lauko žolę, 
kuri šiandien yra, o ryto 
bus įmesta pečiun, Dievas 
teip aprėdo: tat kur-kas la­
biau jum u s mažatikius? 
Tatgi nesirūpinkite sakyda­
mi: Ką valgysime, arba ką 
gersime, arba kuomi apsi­
dengsime? Nes šito viso 
stabmeldžiai uoliai j ieško. 
Nes Tėvas jųsų dangiškas 
žino, juog viso šito reikalau­
jate. Jieškokite tat pirma 
Dievo karalystės ir jo teisy­
bės: o viskas šitas bus jums 
pridėtas.

Saumylystė, ar viešas visuo­
menes labas.

Pastaruoju laiku nekurie 
Chicagos kuopų delegatai 
pradėjo teip šaukti ant bu- s 
vusio seimo pirmsėdžio, kun. 
Miluko, neva vardan visuo­
menės labo, kad jau ilgiau 
tylėt negalima, neparodžius 
gerbiamiems Susiv. nariams, 
ar tikrai teip buvo ir yra, 
kaip rašo „Katalikas” apie 
28.čią seimą ir jo pirmsėdį. 
Aš, kaipo buvęs 23-me sei­
me, noriu šį-tą pranešti ger­
biamiems Susiv. nariams ir 
visai katalikiškai visuome­
nei, ką aš gavau patirti ir 
kaip man išrodo visas tas 
teip trukšmingas 23-čias sei­
mas.

Pribuvus Chicagon, tuo- 
jaus gavosi patirti, juog daug 
delegatų nebus, viena toli­
ma kelionė, o antra prasti 
laikai nedavė mažesnėms 
kuopoms pasiųsti savo dele­
gatus;

16 d. Birželio po iškilmin­
gai dievmaldystei apie 2-ą 
vai. po piet susirinkome pa- 
skirton svetainėn. Na ir ži­
noma, komitetui užėmus sa­
vo vietą, prezidentas kun. 
Kudyrka atidarė seimą su 
trumpa prakalba į seimo at­
stovus. Fotam prasidėjo 
priėmimas mandatų ir įneši­
mų. Tam pasibaigus, prezi­
dentas užklausė, ką renka 
ant seimo pirmsėdžio? Po 
valandėlės tylos vienas pa­
davė kun. Miluką; keli bal­
sai patvirtino ir nebuvo nie-. 

Tuomet tisrai maniau, juog ! 
Tananevičia su pagelba ke- ’ 
lių pašalinių griebsis už ko- j 
vos ne žodžiu, bet jau kums- i 
čia, nes keli pašaliniai (ne j 
delegatai) tik subėgo artyn 
kun. Pet., grūmodami kums- j 
timis ir rėkdami kartu su : 
Tananevičia. Tada, žino­
ma, reikėjo pertraukti seimą : 
ir išprašyti ne delegatus už 
durių, bet šiuos pastaruo­
sius, kurie išėję tarpduryje 
pastovėjo, pakol maršalka 
buvo prie durių; maršalkai 
atsitraukus, jie vėl sugrįžo 
salėn. Galop’ prasidėjo rin­
kimas antros pusės Centro 
Komiteto narių ir kitam me­
tui seimo vieta. Rinkimui 
sekretoriaus ant 2 metų pa­
sipriešino keli balsai, liepda­
mi rinkti tik 1 metams. Ta­
riantis apie vietą kitam sei­
mui, už Cleveland’ą kalbėjo 
Cleveland’o delegatas kun. 
J. Halaburda, o už Forest 
City J. Krečikas; likos nu­
tarta rinkti parašus, kas už 
ką balsuos. Balsus rinko 
kun. Kraučūnas su keliais 
delegatais ir kada parėjo 
man pasirašyti, jau buvo ma­
tyti, kur bus viršus. Ir ne­
apsirikau, nes Clevelandas 
gavo 20 balsų, o Forest City 
10.- Ant to ir pasibaigė sei­
mas.

Tą teip laukiamą ir garbin­
gą seimą apleidau su di­
džiausia širdgėla; buvau 
manęs, kad seimas bus tikra 
ramybės vieta, kad bus nu­
tariama kas nors gero ir 
naudingo, o čia žmonės susi­
rinkę nori vienas antram at­
keršyti.

Išvažiuojant užėjau atsi- 
, sveikinti nekurtuos Chica- 
. gos delegatus; nekurie jų 

atsisveikinant prašė perkal­
bėti kun. Miluką, kad nieko 
nerašytų apie nekuriu at- 

į stovų pasielgimus seime. 
1 Parvažiavęs namon, radau 
. krūvą laiškų ir laikraščių ir < 

tarp jų Chicagos „Katali- : 
ką”. Dievuli mano! kas ten : 
neprirašyta! Būk visą sei­
mą atlaikęs tik vienas kun. 
Milukas ii Centro sekre­
torius, būk komisijai, kurią 
pats išrinkęs, nedavęs kny­
gų peržiūrėti; negavę su­
žinoti nė kiek pinigų ka­
soje, nė kiek sąnarių Susi­
vienyjimas turi, nė nieko. 
Nors seimą dar buvę galima 
vesti kokią parą ar ilgiau, 
tai kun. Milukas užbarš- 
kinęs ir seimą uždaręs! 
Na ir po to visko telpa ilgas, 
ilgas Chicagos delegatų pro­
testas prieš kun. Miluką, su 
parašais 12 delegatų, iš ku­
rių 2 suvis nebuvo delega­
tais, o vienas vos 5-tą vai. 
po piet pribūdavo į svetainę, 
kadangi dirbo ir tai po dar­
bo teateidavo seiman.

Čia paduodu kelias ištrau­
kas iš to jų protesto, norė­
damas parodyti, ar teisingai 
ir faktiškai viskas darodyta, 
ar tik teip ant pometės pa­
rašyta, bile tik daugiau plio- 
vonės. Ir teip:

1. Jus kožnas mokate kas 
metai paskirtą mokesti, bet 
kame tie pinigai atsiranda ir 
kam jie suvartojami, jums 
nežinoma ir negalite net pa­
tirti.

2. Turime męs Susiv. pre­
zidentą, turime kasierių ir 
sekretorių, turime kasos glo­
bėjus ir dar kitus Centro 
viršininkus, bet jų kaip ir

kas priešingas. Po to seimo r. 
sekretorium pirma perstatė r 
p. Nausiedą, o antras p.Kru- J 
šinską; kuriems niekas ne- 1 
buvo priešingas ir likosi iš- < 
rinktu abu seimo sekretorių. < 
Tiems užėmus savo vietas, 1 
rinkosi yvaifios komisijos ir 1 
tt. ir viskas ėjo gana gerai ir 
tykiai, pakol neperėjo laikas ) 
balsavimo, prieš užbaigsiant i 
pirmą vakarą; kada jau visi < 
buvo pasirengę balsuoti, f 
tuomet p. Tananevičia pasi- : 
kėlęs nuo sėdynės prašė bal­
so, bet pirmsėdis jau niekam : 
nedavė daugiau kalbėti; < 
tuomet ir prasidėjo riksmas: 
p. Tananevičia norėjo kalbė­
ti, o pirmsėdis neleido, ir 
teip valandėlę vienas kitam 
nenorėjo nusileisti. Antga­
lo pirmsėdis sako: „Liksi su­
spenduotas ant I-mos sesi­
jos.” Tuomet T. da sų dides­
niu piktumu šoko ant pirm­
sėdžio, sako; „Ar tu man 
neduosi kalbėti, tu mane ne­
gali suspenduoti” ir tt. Bet 
kadangi jau buvo 6-ta val­
anda, ant to viskas ir užsi­
baigė.

17 d. Birželio atėjau baž­
nyčion ant gedulingų Mišių 
biskį per anssti, o nenorė­
damas stovėti ant gatvės, 

, užėjau pas p. Nausiedą krau­
tuvėm Radau p N. bekal­
bantį per telefoną su vienu 
Chicagos delegatu; p. N. sa­
ko: „o teip, teip, taibusgra- 

. žu; o kur jis pirma buvo, 
, miegojo? kada kiti jau bal­

suoja, tai jis prašo balso, ha, 
ha, ha! Teip tai geriausiai 
užsiprašė. Zinai ką. M., jei­
gu teip mislyji daryti, tai 
verčiau neatvažiuok suvis 

. nė ant salės.” — Nustojus 
kalbėti, pasisveikinome ir 
paklausiau, kas ten toks kal­
ba. „Ot, sako, vienas karš­
tuolis delegatas.” Matyda- 

‘ mas, juog nenori pasakyti 
stačiai kas, tai nė neklausiau 
toliau ir teip išėjome bažny­
čion.

Po dievmaldystei susirin­
kome svetainėn ir pirmiau­
siai buvo skaitytas protoko­
las, ir žinoma, reikėjo bal­
suoti, ar priimti protokolą, 
ar ne? Pirmas kas ten kal­
bėjo, gerai nepamenu, bet il­
giausiai kalbėjo p. K. Po­
cius; sako: „męs čia susirin­
kę seiman neturime ką veik­
ti: nė vyriausybę rinkti, nė 
organo. O gal męs mylėtu­
me kitą organą išsirinkti, ai­
tą patį palikti, o dabar jus 
viską pernai aprinkote ir aš 
— sako, paduodu, kad ne­
priimti protokolą." Žinoma, 
keli jam pritarė, kiti prieši­
nes, ir tt. Prasidėjo balsavi­
mas; pirmą kartą balsuo­
jant, nesusitaikė balsų skai­
tytojai, antru kartu balsuo­
jant protokolas likosi priim­
tas 17 prieš 6 balsus. Bet p. 
Pocius su Tananevičia labai 
buvo neužganėdinti ir neno­
rėjo ant to pristoti, bet buvo 
priversti per kitus delega­
tus tylėti. Na ir nuo to pra­
sidėjo tikra kova tarp p. Ta- 
nanevičiaus ir seimo pirmsė­
džio. Pirmutinis viskam bu­
vo priešingas, kas tik buvo 
įnešta per pirmsėdį, ir teip 
ėjo ginčai iki seimo galo; be­
baigiant ir balsuojant apie 
kokį ten dalyką, Tanane­
vičia vis dar nenustojo ler- 
mavęs; tada kun. Petraitis, 
netekęs kantrybės, sušuko: 
„kas čia koks neraguotas 
gyvulys vienas lermą kelia?” nebūtų, kadangi kun. Milu-

kas vienas viską atlieka, jis s 
vienas valdo sauvališkai Su- ' 
sivienyjimą ir jo rankose : 
randasi Susivienyjimo liki- : 
mas.

3. Visomis pusėmis pini­
gai mėtomi kaip skiedros, o ; 
aiškių atskaitų negaunama.

4. Kuopų įnešimus per­
skaitė tik kelis, kitus nume­
tė šalin.

5. Norėta sustabdyti sei­
mą, bet nepriderėjo brūkš­
nio kelti.

6. Nesužinota tikrai, kiek 
Susivienyjimas sąnarių turi, 
kiek turto ir kur tas turtas 
atsiranda.

7. Pagarsinti per organą 
„Zv.” Susiv. iždo atskaitą, 
pradėjus nuo 22-o seimo iki 
23-čiam seimui, ir teip: kiek 
per tą laiką įplaukė pinigų 
ir kiek išmokėta: posmerti- 
niųM už organą ir kitokiems 
reikalams. Vaikų skyriaus 
įplaukos ir išlaidos turi būti 
garsintos skyrium.

8. Paaiškinti, kame 
tie pusdoleriai, kuriuos

1 mynų sąnariai moka už or- 
1 ganą, o organo negauna.

9. Paaiškinti, dėlko neiš-
■ duotas raportas apie 500 
1 dol. paaukotų pereitame sei­

me seserims.
Paaiškinti, dėlko kun. 

Kudyrkai nupirkimui dova-
■ nos vieton 100 dol. išleista
■ 135 dol.

11. Visi drauge pareika- 
. laukime pas Susiv. preziden-
■ tą kun. Kudyrką ir organo 
’ redaktorių kun. M. tų viršui
■ paminėtų išaiškinimų. Męs 
• esame Susiv. nariai ir męs

privalome žinoti Susiv. 
- stovį.

Pažiūrėkime dabar, ant 
, kokių pamatu remiasi tie jų
■ reikalavimai?

1. Ar nesigarsina kas trįs 
mėnesiai kasos stovis ir ar 
nebūna parodyta, kame yra ; 
Susiv. pinigai ir kiek kur iš­
duota? Tik kas nenori, tas 
nežino; nežino dėlto, kad 
nenori.

2. Ar kun. Milukas išdavė 
kada kam kokią atskaitą- ir 
darė kokius susinešimus už 
Susiv. prezidentą, kasierių, 
sekretorių ir kitus, ir kame 
jis valdo Susivienyjimą sau­
vališkai? Ar Susiv. kuopos 
siunčia pinigus kun. Milu­
kui, ar kuopų sekretoriai 
daro kokius susinešimus rei­
kaluose sąnarių, apart or­
gano? Jeigu kun. Milukas 
vienas valdytų, tai tik su 
juo vienu ir susinešimus tu­
rėtų. O antra, kam-gi ka- 
sierius turi sudėjęs kaucijos 
15,000 dol., o sekretorius 
500 dol., ar už kun. Miluką, 
ar dėl mados tiktai?

3. Kame ir kur buvo mė­
tyti Susiv. pinigai ir nebu­
vo išduota atskaita aiški?

4. Dėlko renka ant kožno 
seimo komisiją peržiūrėti į- 
nešimų, ir jeigu renkasi, tai 
ji turi ir sutvarkyti įneši-

• mus, nes kitaip reiktų skai­
tyti apie 100 ar daugiau y- 
vairių laiškų su įnešimais, iš

i kurių daug yra vienokie iš 
: kelių kuopų. Tat jeigu ta 
1 komisija vienos ar kitos k.uo- 
i pos įnešimus atmetė, tai ta-
■ me ne seimo pirmsėdžio kal­

tė, bet tos komisijos, nes
. kožnas už save atsako, o ne
• už kitą.

5. Seimą norėjo sustabdy­
ti, tik negalėjo, nes ne jie

■ buvo ponai ant tos svetai-| tas ir antgalo

sei­

sakė, juog ne p. Pocius su t 
Tananevičia samdė tą svetai- i 
nę, bet Nausieda. su Marcin- t 
kevičia; tokiu būdu tie po- i 
neliai ir apsimalšino su tuo. 1

6. Dėlko knygų peržiūrė- i 
jimui komisija neskaitė kny­
gų? Ak knygos visos buvo 1 
duotos: pribuvimo ir išdavi- 1 
mo ir Centro narių knygos, j 
Ar tai kun. Miluko tame kai- t 
tė? Kun. Milukas į tą nesi- f 
kišo. Jeigu neužsiganėdi- i 
no sekretoriaus paaiškini- : 
niu, kiek prisirašė per metą, 1 
kiek išsibraukė ir kiek yra : 
pilnų narių, tai galėjo skai- ; 
tyti knygose, o jeigu neskai- . 
tė, tai jų ir kaltė, o ne keno 
kito.

7. Ar-gi ne 21-mo seimo 
nutarimas, kad kas tris mė­
nesiai būtų garsinta kasos 
stovis, kas yra ir daroma? 
Ar nebūna garsinta prieš

1 seimą, kiek posmertinių iš­
mokėta? Ar vaikų skyrius 
ne atskyriai garsinas ir ar

■ nepaduodame, kiek kada už
• organą užmokėta? Kas
■ nori, kam rūpi Susiv. gero­

vė, tas randa ir mato, bet
■ kas nenori žinoti, tas vis sa- 
’ vo tvirtįs, juog negerai ir
• gana.

8. Kiekvienas, kurs skaito
■ konstituciją, tas žino kame
• yra tie pusdoleriai, ką sąna- 
1 riai sumoka; žiūrėk straips­

ni IX konstitucijos, ten rasi
■ kame susivartoja jie.

9. Čia jau poneliai suvis 
’ paklydote, nes tie 500 dol. 
i likos paaukoti ne per 22-ą 
> seimą, bet per 21-ą ir pagar- 
’ sinta III bertainio atskaito-
■ je 1906 m., pirmiau nei visi 

tie poneliai, išėmus Tanane-
: vičią, prisirašė prie Susiv.; 
I ii1 tuomet nebuvo kun.
• Milukas, bet kun. B. Zin- 
1 džius dvasiškuoju vadovu. 
' Dėlko huo jo nepareikalavo 
1 raporto, o nuo kun. Miluko?

10. Kun. Kudyrka juk
buvo seime; dėlko poneliai 
nereikalavo ten ant vietos 
išduoti raportą? ar tuomet ] 
nežinojo apie tai? j

11. Tie ponai kasierių ir 
sekretorių ir kitus Centro 
narius ignoruoja; jie reika­
lauja tik nuo prezidento ir 
organo redaktoriaus, idant 
išduotų atskaitą apie kasos 
stovį, raportus apie yvairias 
aukas ir tt. Man rodos, tie 
poneliai gana gerai žino, 
juog nei prezidentas, nei Or­
gano redaktorius su Susiv. 
kasa nieko neturi ir jie už ją 
nieko neatsako, kadangi nė 
pirmsėdis, nė organo redak­
torius nepriima jokių Susiv. 
pinigų, anei išimti gali be 
kasos globėjų parašo, ir dėl­
ko tie poneliai nuo jų tik 
reikalauja, tai vien jie patys 
tegali pasakyti.

Baigdami savo protestą, 
štai ką jie sako: „Kuopos ir 
pavieniai! nemokėkiteiždan 
pinigų! Tai geriausias įrankis 
sugriovimui kun. Miluko de- 
spotizmoC?) Nemokėkite nei 
cento, tai tik tuo būdu išgel­
bėsite savo brangią katali­
kišką organizaciją' nuo pra- 

1 žūties. J ųs, atsidėkite ant 
mūsų, nes ir męs patys su 
šeimynomis labai daug ken­
tėjome nuo kun. Miluko de- 

1 spotizmo."
Čia tai ir kyšo vilko dantis 

iš po avino kailio, nes tie po­
nai gerai žino, jeigu kas ne- 

1 užsimokės, liks suspenduo- 
išbrauktas.

ti savo mierį, nes kada sąna­
riai pames Susivienyjimą, 
tuomet nebus nė to Susiv., 
nė tos „Žvaigždės”, nė kitų 
kokių ten komitetų; tuomet 
išsigelbės nuo visų.

Bet kas labiausiai įdomu: 
kuomi tie žmonės galėjo nu­
kentėti nuo kun. Miluko, ir 
net su šeimynomis? iš kurių 
suvis nedaug tepriguli prie 
Susiv. su šeimynomis; kiti nė 
neturi jokių šeimynų, rasi 
apie jąs nė nesapnavo. To 
tai tikrai nesuprantu, kuo­
mi gal kun. Milukas nu­
skriausti ką gyvenantį Chi- 
cagoje; ar gal ką pasiskoli- . 
nęs neatidavė, ar kuom ki­
tu? nesuprantu, kuom galė­
jo nukentėti.

Indomu, jeigu jau juos 
kun. Miluko ir būtų nu­
skriaudęs, tai kuomi-gi pra­
sikalto Susivienyjimas? Ga­
li protestuoti prieš kun. Mi- 

i luką, bet ne kliudyti pa- 
' ties Susiv., o tie ponai dau- 
; giau st verias už Susiv., nei 
i už kun. M. Mat jiems ėjo 
• apie paėmimą organo ir ka- 
: sos į savo rankas, o nedasie- 
- kę savo siekio, nori išgriauti 
’ iš pamatų visą organizaciją, 

kad nė akmuo ant akmens
> neliktų. Kursto žmones y vai-
> riais būdais, idant tik suer-
■ zinti kaip-nors ir sugriauti 

Susivienyjimą, manydami
i sau: neteko mums, nebus 

nė jums.
i Mieli broliai ir sesers! 

neklausykite tų žmonių riks- 
t mų, nes tai jų tik keršto dar-
■ bas. Pažiūrėkite, juog po y-
■ vairiais straipsniais prieš 
i kun. Miluką ir abelnai prieš
■ Susiv. L. R. K. nė vienas ne- 
; pasirašo savo pavarde, bet

vis tik koks ten atstovas, tai
■ buvęs Centre, tai kits koks.

Jeigu kam rūpi Susivienyji-
> mo gerovė, tas drąsiai stoja 
’ į kovą, tas nebijo pasirašyti
: savo pavarde. Pasislėpęs - 
i kovoja tik koks ten šiau- 
3 dadūšis. Mūs’ Katalikiš­

kas Susivienyjimas turi dau­
gybę yvairių priešų, kurie 
visokiais būdais stengiasi tą 
brangią mūs’ organizaciją iš 
pamatų išgriauti. Tat męs 
kaipo katalikai' laikykimės 
išvien, mokėkime kaip mo­
kėję į Susiv. L. R. K.- iž­
dą Centro kasieriui, nes jis 
vienas už kasą atsako ir 
jis niekam neišmoka be at­
sakančių dokumentų. Jeigu 
męs norėsime padaryti kokią 
permainą, tai viską galima 
padaryti ant seimo, išpalen- 
gvo, ne teip, kad tik pult’, 
sudraskyt’ ir gana.

Baigdamas šitą straipsnį, 
dar kartą atsišaukiu į jus, 
Broliai ir Sesers, nariai Ka­
talikiško Susi vienyjimo: ne­
klausykite jokių ten rėks­
nių, kuriems nerūpi Susivle- 
nyjimo gerovė, bet tik pačių 
labas, pačių nauda; jie ne­
gavę paimti į savo rankas, 
kaip sakiau, organą ir Susiv. 
kasą, nori iš pamatų išgriau­
ti visą organizaciją.

K. Krušinskas,
Susiv. L. R. K. Centro 

sekretorius.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau­

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po 
Paauksuoti 
Sidabriniai

Visi ženkleliai pas kasierių.

$1.25 
75c. 
75c.

nes, kadangi p. Nausieda pa-, Tokiu būdu ir mano atsiek-1 Prezidentas Kun. V, Kudyrka.



šių aps.Įleista įtaisyti varto­
tojų draugiją. .

PANEVĖŽIO aps. galvijai 
pradėjo sirgti juodaisiais 
raupais. Per neatsargumą 
vienas sodietis užsikrėtė nuo 
galvijo tąja liga ir numirė.

GARGŽDAI (Kauno g.). 
Viena vokiečių kompanija 
rūpinasi gauti iš Rusijos vy­
riausybės leidimą jai dirbti 
geležinkelį nuo Gargždų 
miestelio ligi Laukagalių — 
Prūsų Lietuvoje. Tas kelias 
prūsams esąs reikalingas 
medžiams vežti iš Gargždų 
sandėlio į Klaipėdą.

VILNIUJE nustojo ėjęs 
soči jai demokratų laikraštis 
„Žarija”. Ją užstosiančios 
„Vilniaus Žinios”.

-6^

Stačiatikių virtimai liuteriais 
Pabaltijos krašte — latvių 

ir įgaunių (estų) žemėse — 
leidus persikrikštyti iš vie­
no tikėjimo į kitą, ligi 1907 
m. Gruodžio 1 dienos perėjo 
į liuterius 8068 pravoslavai.

-MS’
ANYKŠČIAI (Kauno g.). 

Ties Anykščiais Šventoji upė 
dažnai ėmė mainyti savo va­
gą, rausties tai dešinėn, tai 
kairėn pusėn, ir ėmė nešti 
savo krantus. Beriauzdama 
krantus upė išverčia iš že­
mių daugybę įdomių senovės 
liekanų.

KAUNO gubernijoje šį­
met ketinama įtaisyti 50 
naujų pradedamųjų mokyk­
lų ir padidinti senąsias.

PANEVĖŽYJE šiais me­
tais prasidės žmonėms skai­
tymai. Skaitymai bus pa­
marginti krutančiais ir gy­
vais paveikslais, dekliamaci- 
jomis ir tt.

BIRZUOSE (Kauno gub.) 
nuo šio rudens įsikurs ke- 
turkliasė mokykla. Grapas 
Tiškevičius tam tikslui do­
vanoja vieną dešimtinę že­
mės miestelyje, 1,000 sieno­
jų medžių ir kiek reikiant 
plytų.

RYGOS’ lietuvių šelpimo 
draugija gavo leidimą įtaisy­
ti savo narių vaikams mo­
kyklą. Vaikui metams te­
reikės 5 rub.

KAUNE kunigai marijavi­
tai: Tuloba ir Grinkevičius 
jau' pradėjo Mišias laikyti lie­
tuviškai. Bet pasekėjų terp 
lietuvių nedaug randa.

GARLIAVOJE (Suvalkų 
gub.) tariama pravesti tele­
foną į pavieto miestą.

ŠIAULIAI (Kauno gub.). 
Iš kalėjimo paleista mokyto­
ja Jadvyga Netupskaitė.

PAPRŪSE (Suv. g.). Vir­
balio, Pajevonio, Naumiesčio 
ir Salymos parapijose ūki­
ninkai jau beveik susivalė 
javus. Suvežta rugiai, mie­
žiai, avižos ir kviečiai. Ru­
giai beveik visur geri, bet 
dobilai neką m tikę; tiems 
užkenkė sausuma.

PAJEVONIS (Suv. gub.). 
Vietinė mokykla žemai nu­
puolusi. Valsčiaus ponai 
užiot rūpintis liaudies švie­
timu užsiima merginų links­
minimu.

Iš Lietuvos. rublių, kuriuos nurodyta 
padėti ant kapinių. Kun. 
Zaleskis padėjęs rublinę pa­
skirtoje vietoje pranešė poli­
cijai. Toji ir suėmė nekurį 
Vasiliauską, atėjusį pinigų 
pasiimti.

VILNIUJE teismo rūmai 
nagrinės sekančias bylas: 
Jono Volodzkos, Boleslovo 
Ilančiaus, Tėvelio Gavendos, 
Izaoko Golębio ir Giselio 
Versockio, kaltinamųjų pri­
gulėjime prie anarkistų ko­
munistų partijos.

GARLIAVA (Senapilės 
ap., Suv. g.). Kauno kariū- 
menės valdžia žada iškirsti 
p. Gavronskio girias, iš ko 
bus nuoskauda 90 servitu- 
tinių valstiečių.

PANEVEZYS (Kauno g.). 
Garsus juodašimčių vadas 
Guotovskis, bajorų globos 
narys, išvogė iš kasos 1800 
rub. vertės procentinių po- 
pierų ir, nuvažiavęs neseniai 
į Vilnių, perdavė juos ban­
kui.

SIMNE (Suv. gub.) labai- 
netikus valsčiaus mokykla: 
ankšta, tamsi, kiaura. Ver­
tėtų geresnę parūpinti.

ROKIŠKIS (Ežerėnų aps.). 
Čia yra puikiausia Lietuvoje 
bažnyčia, pastatyta už pus­
antro milijono rublių. Bet 
gieda kąblogiausiai su viso­
kiais: macnais, smertelnais, 
noglais, milasninkais ir tt. 
Vietiniems kunigams pride­
rėtų pasirūpinti įvedimu 
grynesnės lietuvių kalbos 
bažnyčion, teipgi girtybės 
panaikinimu.

*
Per lietuvių mokslaeivių 

susivažiavimą buvo svarsty­
ti šie klausimai: vietinių 
mokslaeivių organizacijų 
darbavimos, šelpimosi orga­
nizacija, palengvinimas bai­
gusiems mokslą draugams 
apsigyventi Lietuvoje ir kul­
tūrinis jaunuomenės darbas 
Lietuvoje.

MINSKO pirklių sanjunga 
Lietuvoje ir Baltrusijoje ke­
tinanti įtaisyti Vilniuje miš­
ko pirklių biržą, kur kasdie­
ną galėtų būti daromi susi­
rinkimai.

ŠVENČIONIŲ apielinkėje 
(Vilniaus gub.) kitą rudenį 
ketinama įkurti ūkio mo­
kyklą.

LUOKE (Šiaulių ap.). Ru­
du pių sodžiuje perkūnija už­
degė klojimą; kad nebūtų 
atsimainęs vėjas, būtų visas 
sodžius išdegęs.

ONISKIS (Ežerėnų aps., 
Kauno gub.). Sumanesni 
žmonės ketina čia sutverti 
vartotojų draugiją ir įsteigti 
sankrovą. Žmonės gana 
tamsus, maža tik jų dalis 
laikraščius skaito. Kun. 
Civinskui sunkiai einasi 
blaivybės platinimas.

BARDAUSKU (Vilk, ap., 
Suv. gub.) kaimas pasistatė 
ant Šeimenos upės tiltą. Bū­
tų gerai, kad ir kiti kaimai 
imtų iš jų pavyzdį.

Iš PANEVĖŽIO kalėjimo 
pabėgo penki kaliniai, išsiųs­
ti dirbti prie geležinkelio.

UKRINŲ miestelyje (Tel-|

SAKIUOSE (Suv. gub.) 
Rugpiūčio 6 d. mirė nuo 
smagenų uždegimo dar jau­
nas 17 metų vaikinas Ed­
mundas Steponaitis. Nabaš- 
ninkas turėjo gan gabią 
plunksną ir jau buvo bepra-' 
dedąs rašinėti4 lietuvių laik­
raščius po slapyvardžiu Si­
mas Stepas.

UPINOJE (Ras. ap., Kau­
no g.) Liepos mėnesyje ug­
nelė sunaikino 29 triobėsius, 
daugiausiai žydų. Uždegė 
berūkydami pypkes girtuok­
liai.

JONIŠKIS (Šiaulių aps., 
Kauno g.1 Iš Kielčiausko 
bekrėzdami sargybiniai atė­
mė arti 200 rublių. Kiel- 
čiauskas padavė juos teis­
man, bet turbūt nieko ne­
peš.

INTURKE (Viln. aps.). 
Liepos mėnesyje čia buvo 
lietuvių vakaras su lietuviš­
komis dainomis. Rodė „Vel­
nią Spąstuose” ir „Valsčiaus 
Sūdą”. Abi komediji nusise­
kė neblogai.

VILKAVISKYJE (Suval­
kų gub.) staiga pasimirė Bal­
trus Basanavičia, prisigėrės 
perdaug degtinės. Nabaš- 
ninkas paliko dideliame var­
ge savo žmoną ir vaikelius.

ZALVIEDERIAI (Nau­
miesčio aps., Suvalkų gub.). 
Cianykščiai žmonės. menkai 
susipratę, laikraščių neskai­
to, bet degtine kaip jaučiai 
maukia.

KUPIŠKIS (Ukm. ap., 
Kauno gub.). Kupiškio 
valsčiuje yra trjs pradeda­
mosios mokyklos. Viena iš 
jų, .kuri yra pačiame Kupiš­
kio miestelyje, iš visų atžvil­
gių negera.

VILNIAUS-vyriausias ka­
ro teismas užtvirtino teismo 
nusprendimą, kuriuo Pic- 
karskis, Koronkevičius ir 
Podskunskis nuteisti už plė­
šimus pakarti, o kitus 3 nu­
teista 12 mėn. į katorgą.

VILNIUJE per Mokslo 
Draugijos susirinkimą per­
skaityta pereitų metų veiki­
mo atskaitą. Pasirodo, juog 
draugijai pasisekė sutverti 
dideli knygyną ir surinkti 
būsimam muzėjui šiek-tiek 
medžiagos. Draugijos orga­
nu yra „Lietuvių Tauta”. 
Referatus skaitė: kun. Žio­
gas apie archiologijos lieka­
nų tyrinėjimą; studentas 
Būga apie slavų kalbą ir 
įtekmę į lietuvių kalbą; 
d-ras Basanavyčius apie me­
džių garbinimą; privat-do- 
centas Volteris apie lietuvių 
senobės tikybą; kun. J. Tu­
mas apie žemaičių „numą” 
(namą); olandų profesorius 
von der Meulen apie Folk­
lorą.

KRETINGOJE (Telšiųap.) 
buvo pasilinksminimas su 
dainomis, muzika, fantais ir 
tt. padegėlių naudai. Su­
rinkta 2 tūkstančiu rublių.

VIEKŠNIAI (Šiauliųaps.). 
Vietinis dekanas kun. Zales­
kis gavo rusiškai rašytą laiš­
ką, kuriuo pareikalauta 500

RAMANAVO lauke' (Kalv. 
par., Suv. gub.) atrastas pas 
patį ežerą tankiame nendry­
ne 9 metų mergytės bai­
giantis pūti lavonas. Gal­
vutė skaudžiai sužeista ir 
išmušti du dantukai. Aiš­
ku, kad tai žmogžudystės 
auka.

SVĖDASAI (Ukmergės 
pav., Kauno g.). Vietiniai; 
ūkininkai pradėjo vilkų me­
džioklę. Mat vilkai čia netik 
naktimis lankosi po gyvulių 
tvartus, bet jau net dieno­
mis po žmonių akių iš kai­
menių ėmė vogti ėriukus, 
žąsis ir kas jiems tik tinka­
ma. Vieno triobelninko miš­
ke papiovė paskutinę kar­
vutę.

ANYKŠČIAI (Ukmergės 
pav.). Elmininkų sodžiaus 
ūkininko Jodelio darbinin­
kas bekraudamas šieno veži­
mą nupuolė žemyn ir teip 
skaudžiai susitrenkė, juog į 
kelintą dieną pasimirė.

Senovės liekanos.
Netoli Telšių Dimaičių 

dvare atrasta nedegintųjų 
kūnų kapinės, kuriose su 
kaulais iškasama iš bronzos 
padarytų daiktų, kaip ve 
stebėtinų kaklaraiščių, sagų, 
kokių lygšiol niekas dar ne­
matė.

Paleidimas užsienin.
Vidaus dalykų ministerija 

leido išvažiuoti užsienin mo­
kytųsi šiems kunigams: An­
driui Daugiui 2 metams, Mi- 
kolui Vaitkui 3 metams ir 
kun. Aleksandrai Stulgins- 
kui 3 metams.

VILNIUJE bus nagrinėja­
ma Polkovskio -byla, kuris 
žiemą užmušė poručninką 
Vincą.

VILNIUJE pranciškonų 
rūmuose atidaryta „vaiko” 
paroda. Išstatyta maž-daug 
visa, kas šiaip ar teip liečiasi 
vaiko gyvenimo: drabužiai, 
rakandai, valgiai, vaikų iš­
dirbiniai ir tt.

tampa vartotojai tabako ir 
alkoholiaus.

Lėkimo mašinos išbandymai.

Washington, 4 Rugsėjo. 
Ties Fort Myer, Va., išradė­
jas Orville Wright laiko iš- 
bandinėjimus savo lėkimo 
mašinos, kuriąjreta neužilgo 
paduoti kareivijos vyriausy­
bei pertyrimui ir, jei tiks, 
pardavimui. Pirmame išban­
dyme mašina buvo belekian­
ti dailiai aplinkui apie 12 pė­
dų augštai ore, kada iš ne­
tyčių Wright’as patraukė ne­
tikrą sparną, ir mašina, per- 
ūmai sustodama, užkliuvo 
už žemės ir nulaužė vieno 
sparno galą. Sekančią die­
ną, pagedimą pataisius, 
Wright’as aplėkė išbandomų 
lauką penkis kartus aplin­
kui, išbūdamas ore 4,minu- 
tas ir 11 sekundų. Lėkė 
greitumu po 38 mylias ant 
valandos. Wright’as tikisi, 
kad kareivijos signalų de­
partamentas, galutinai iš- 
bandydamas mašiną, ras ją 
tinkančia savo reikalams.

Dar geriau sekasi O. 
Wright’o broliui, Wilbur 
Wright’ui, kuris šiame laike 
laiko išbandymus su tokia- 
pat mašina Prancūzijoje, ties 
Le Mans. Jis išbuvo ore per 
suvirš 19 minutų ir tame 
laike aplėkė 15 mylių kebą. 
Prancūzai nežino kaip gana 
girti pasekmingą išradėją.

Kareiviai šovė į straikierius.

Scranton, Pa., 4 Rugsėjo. 
Riaušės ir kraujo pralieji­
mas kilo Seredoje ties Penn­
sylvania Coal kompanijos 
Mountain kasykla, ties Dun­
more. Riaušių pasekmėje 
tris moters liko pašautos 
valstijinių kareivių kulko­
mis.

Anoje kasykloje dirbo arti 
500 darbininkų, kurie Utar- 
ninke sustraikavo, negalėda­
mi susitaikinti su kompani­
ja. Kompanija sutarė vary­
ti darbus su ne-unijonistais 
ir tuojaus sekančią dieną 10 
jų ..riėmė į straikierių vie­
tas. Straikieriams tą paty­
rus, jie nemažai subruzdo ir 
susirinko ties kasyklos įei- 
ga, ketindami „skabaus pa­
mokinti”. Nekurie metė ak­
menimis ir parmušė kompa­
nijos superintendentą E. 
Gerwin. Tada kompanija 
paršaukė valstijinius karei­
vius, kurie tuojaus po pietų 
ir pribuvo. Kada po 5-tai 
valandai ne-unijonistai grįžo 
iš darbo, lydimi valstijinių 
kareivių, pakilo riaušės. 
Straikierių pulkas sekė kar­
eivius su darbininkais iki 
miestui, pakeliui koliodami 
ir niekindami. Mieste ne­
kurie iš pulko užstojo karei­
viams kelią ir kiti pradėjo 
akmenimis mėtyti. Tada kar­
eiviai atsigrįžę paleido re­
volverių šūvius į kamšą. 
Žmonės išsigandę šoko gel­
bėtis į visas puses ir veik iš­
sisklaidė.

Apgailėtinu būdu kareivių 
kulkos pasiekė visai nekal­
tas ypatas: viena moteris 
kamšoje kulkos ištikta pa­
bėgo galą ir tada pargriuvo 
gatvės dulkėse. Kita tapo 
ištikta kulkos, sėdėdama ant 
laiptų savo namų ir laikyda­
ma kūdikį ant kelių; ji ištik­
ta kulkos nugaroje pargriu­
vo. Trečia moteris nesun­
kiai kulkos sužeista nusisku­
bino namon.

Vėlesnės žinios praneša,

Amerikos 
Naujienos 

io.ooo daktarų ant kongreso.

Washington, 5 Rugsėjo. 
Apie 10,000 gydytojų keta 
pribūti ant sesijų Tarptau- 
tiškojo Sausligės Kongreso, 
kuris-šitame mieste atsibus 
nuo 21 d. Rugsėjo iki 12 d. 
Spalių. Garsiausi gydytojai 
iš visų kraštų pasaulės lai­
kys prakalbas, pranešdami 
apie savo patyrimus gydyme 
„didžiojo baltojo maro” — 
sausligės. Kongreso įrengė­
jai pripažįsta, kad sausligė 
yra aršiausia civilizuotose že­
mėse liga, prieš kurią reikia 
kovoti ne pavieniems gydy­
tojams, bet susitelkus vi­
soms viešpatystėms. Kaip 
tą kovą pasekmingiausiai va­
ryti — tam klausimui išgvil­
denti ir sušauktas kongre­
sas. Svarbi pagelba kongre­
sui bus pranešimai Philadel- 
phijos Phipps Instituto, 
kuris per pereitus metus gy­
dė 1377 sausligė sergančių 
ir apie kiekvieną ligonį pri­
laikė smulkius užrašus. Tie- 
jei užrašai parodo, kad leng­
viausiai sausligės aukomis 

kad straikieriai darbininkai 
su kompanija sutarė darbus 
pradėti Utarninke 8 d. Rug­
sėjo ir savo ginčus paduoti 
apsvarstymui taikinimo vy­
riausybei.

Sausuma stabdo darbus.

Minersville, Pa., 3 d. Rug­
sėjo. Didžioji Pine Hill ka­
sykla sustojo dirbusi, ka­
dangi neturi vandens dar­
bams varyti. Pradės dar­
bus išnaujo tik tada, kada 
lytus atneš užtektinai van­
dens. Philadelphia & Rea­
ding kompanija trūkiais ga­
bena vandenį iš Schuylkill 
upės už Pottsvillės į savo 
kasyklas ties Mahanoy 
Plane. Pennsylvania kom­
panija teipgi trūkiais gabena 
vandenį. Gėrymui pristato­
masis vanduo yra teip ne­
švarus ir sudrumstas, kad 
žmonės eina ilgas mylias į 
girių šaltinius ir iš ten parsi­
neša gėrymui vandens. Ne­
atmenama, kuomet pirma 
buvo tokia- sausuma, kaip 
šįmet.

Kasyklos Shenandoah 
apielinkėje gręsia visos su­
stoti, jeigu ne veik užeis ly­
tus. Girard kasykla, ties 
Raven Run, jau sustojo iš 
tos priežasties.

Greensburgo apielinkėje 
šimtai mainierių be dajbo, 
kadangi kasyklos sustojo, 
neturėdamos vandens.

Scrantono vandens prūdai 
teip nusekę, kad tiktai 
dumblinas vanduo teleidžia- 
mas miestiečiams. Bakte- 
riologistai kasdien pertyrinė- 
ja vandenį ir atranda, kad 
jame yra apsčiai ligos diegų; 
bijoma, kad neatsikartotų 
toks-jau karštligės maras, 
kaip pernai. Gyventojai 
persergiami, kad gertų aną 
vandenį tiktai atvirintą.

Darbai.

Washington, 5 Rugsėjo. 
Nors per paskutines dienas 
laikraščiai visur praneša 
apie pasididinusius darbus 
ir fabrikų atidaiymus, te- 
čiau labdaringos draugijos 
po didžiuosius miestus sako, 
kad rodos bedarbių skaitlius 
einąs ne mažyn, bet didyn. 
Tiek daug atsišaukia pagel- 
bos prašančių šeimynų ir 
pavienių ypatų, kad tos or­
ganizacijos nežino kaip čia 
gelbėti. O kas bus, kada 
prieis žiema ir darbai nepasi- 
gerįs? New Yorke vieną va­
karą užėjus nepagadai, šim­
tai žmonių bė pastogės atsi­
šaukė nakvynės prašydami 
miestiškame lavonų bute 
(city morgue); daugiau nei 
šimtas ten pernakvojo ant 
grindų podraug su lavonais. 
Miesto vyriausybė nusigan­
dusi iš tokio apsireiškimo 
liepė ištirti, ar anie ten per- 
nakvojusiejei buvo seniai 
apsigyvenę New Yorke, ar 
atvažiavę iš kitur bedarbiai.

Scranton, Pa., 5 Rugsėjo. 
Mainierių unijos prezidentas 
Lewis atšaukė straiką Bir­
mingham’e, Ala. , 17 tūks­
tančių straikierių grįš dirbti 
kur kas vietos gaus, po­
draug su ne-unijonistais. 
Straikas tęsėsi per 2 mėne­
siu ir nepasisekė per tair 
kad valstijos gubernatorius 
atsiuntė 800 milicijos karei­
vių, kurie straikieriamslne- 
leido arti kasyklų apsigy­
venti audiminėse šėtrose.

Wyoming valstijoje su­
straikavo 7 tūkstančiai mai-



nierių, kadangi kompanijos 
sumažino algas su 10 iki 15 
centų ant dienos, priešingai 
savo sutarimui su unija.

■Shamokin, Pa., 3 Rugsėjo. 
Valstijiniai kareiviai šįryt 
susirinko ties Natalia kasyk­
la, kur apie šimtas darbinin­
kų sustraikavo. Buvo misli- 
jama, kad pakils riaušės, 
naujiems darbininkams ap­
imant straikierių vietas. Ka­
reiviams pasirodžius bet jo­
kių demonstracijų nebuvo.

Pittsburg, Pa., 4 Rugsėjo. 
Porter kompanija šitame 
mieste gavo užsakymą nuo 
Suv. Valstijų rando, pabūda­
vote 10 naujų lokomotyvų 
Panamos kanalo kasimui. 
Lokomotyvos suderėtos ant 
5945 dol. kiekviena.
Reikalaujama 5.000 daibininkų

Pittsburg, Pa., 3 Rugsėjo. 
Frick Coke kompanija šita­
me mieste paliepė darbinin­
kų agentūroms parūpinti jai 
5,000 darbininkų savo me­
džio anglies dirbtuvėms 
Connelsville apielinkėse. 
Agentūros atsiliepė, kad nė­
ra galima pristatyti reikalaiv 
jamą skaitlių mokančių dar­
bą darbininkų, nes tie visi 
išvažiavę atgal Europon, be­
darbei prasidėjus. Kompa­
nija rengiasi dabar paršauk- 
ti atgal vengrus ir kitus, ku­
rie pirma anuose fabrikuose 
dirbo. Tam .bet pasipriešina 
darbininkų unijos ir sako, 
toks parkvietimas darbinin­
kų esąs laužymas imigraci­
jos įstatymų; reikią darbi­
ninkus surinkti iš čia esan­
čių bedarbių.
Fabrikai susikrauja anglies.
Wilkes-Barre, Pa., 5 Rug­

sėjo. Daugelis žymesnių 
fabrikų jau pradėjo susi­
krauti'dideles sąkrovas kie­
tos anglies, bijodami, kad 
anglis pabrangs, kada atei­
nantį pavasari 1 d. Balandžio 
pasibaigs kontraktai tarp 
anglies kompanijų ir mainie- 
rių ir gal kils strąikos. Su­
sikrauna ypačiai daug stam­
bios anglies katilams kūren­
ti. Anglies kompanijos ke­
ta ateinančią savaitę dirbti 
pilnu laiku ir nepertraukti 
darbus iki pavasariui.

Stiklo trustas.
Pittsburg, Pa., 3 Rugsėjo. 

Stiklo fabrikų savininkai ta­
riasi susijungti į milžinišką 
trustą, apimantį visus stiklo 
fabrikus Suv. Valstijose. 
Trusto viršininkai tada tu­
rės valdyti, kiek kokioj ša­
lyj stiklo turi būti padirba­
ma ir už kiek parduodama. 
Fabrikams, kuriems lieps 
pertraukti darbus, idant per- 
didelė sąkrova neatpigintų 
prekes, mokės tokį-jau pel­
ną, kaip ir tiems, katrie varo 
darbus. Visas trusto kapito- 
las dasieks 7 milijonus dol.

209,000 ateivių apsiliko.
Washington, 3 Rugsėjo. 

Vaizbos ir Darbų Departa­
mentas paduoda, kad laike 
dabar pasibaigusių metų 
Suv. Valstijų gyventojų 
skaitlius pasididino su 209 
tūkstančiais ateivių. Atei­
vių pribuvo viso 924 tūks­
tančiai; išvažiavo atgal Eu­
ropon 715 tūkstančių; taigi 
apsiliko šičion 209 tūkstan­
čiai.

Ekspertai tyrinėja kasyklą.
Wilkes-Barre, Pa., 5 Rug­

sėjo. Victor Watteyne, vir­
šininkas Belgijos kasyklų 
departamento, ir Carl Miss-

ner, Vokietijos auglekasyk- j 
lų viršininkas, pribuvo į šitą i 
apielinkę, tyrinėdami angle- 
kasyklas*. Juodu yra par- 
kviestu Suv. Valstijų rando, 
idant ištyrę duotų patari­
mus, kaip įtaisyti kasyklas, 
kad nebūtų tiek sužeidimų 
ir užmušimų. Belgijos ir 
Vokietijos kasyklos sužei­
džia ir užmuša tik pusę tiek 
darbinnikų, kiek Amerikos 
kasyklos; užtai anie eksper­
tai parkviest! parodyti, iš ko 
tas skirtumas paeina. Suba- 
toje į New Yorką pribuvo A. 
Desborough, sąnarys Angli­
jos rando komisijos prižiū­
rinčios' paraką ir visokius 
plyštančius daiktus. Jis 

j teipgi yra parkviestas Suv.
Valstijų rando ir pagelbės 
pagerinti šios šalies kasyk­
las.

Ugnis Kalifornijos giriose.

Sonora, Cal., 3 Rugsėjo. 
Girių gaisras, kuris per ke­
lias dienas jau siaučia šitoje 
apielinkėje, pasiekė nekurią 
girios dalį, kur stovi milži­
niškos, pagarsėjusios savo 
didumu Kalifornijos eglės 
(sequoia). Pati didžiausioji 
eglė, kuri yra 327 pėdų 
augštair76 pėdas aplinkui 
stuobrį, jau dega- Gesinto­
jai jokiu būdu nestengia 
ugnį sulaikyti ir laukia tik­
tai, kad vėjas persimainytų 
ir tokiu būdu liepsnas sulai­
kytų nuo apsiplatinimo.

Drėkina laukus.

Omaha, Neb., 3 Rugsėjo. 
Suv. Valstijų randas pabai­
gė budavoti milžiniškus 
tvenkinius, mierydam’as ap­
drėkinti tyrlaukius vakari­
nėje Nebraskoje ir Wyoming 
valstijoje. Tarp kalnynų 
ten pabudavotas tvenkinys, 
kuris atsiėjo suvirš milijoną 
dol. Jis sulaikys vandenius, 
virstančius nuo kalnų, kurie 
pavasariais savo užtvinimais 
daug blėdies padarydavo. 
Sutvenktąjį vandenį nuleis 
ant tyrlaukių, padrėkinant 
juos ir tuomi padarant iš jų 
vaisingiausius laukus. Ana 
žemė nedrėkinta nėra verta 
nė po 1 dol. akeris, bet pa­
drėkinant farmeriai užmoka 
už juos 90 iki 100 dol. už 
akerį. Suvirš milijonas ake- 
riųZbus drėkinama iš ano 
tvenkinio. Valdžia parduo­
da žemes po 35 dol. akerį su 
teisėmis amžino naudojimo 
padrėkinimo vandens. Pir­
kimui reikia tik mažos su­
mos, daraokėjimus pabai­
giant į 10 metų. Surinktais 
tokiu būdu pinigais valdžia 
keta budavoti naujus tven­
kinius ir paversti farmomis 
naujus tyrlaukius.

Faktai apie New Yorką.
New Yorko gyventojų 

skaitlius yra 4,800,000. Vi­
same pasaulyje vien Londo­
nas, Anglijos vyriausias mie­
stas, yra už New Yorką di­
desnis, nes turi pusę milijo­
no gyventojų daugiau. Bet 
New Yorkas sparčiai auga; 
beje, auga septynis kart’grei­
čiau už Londoną ir penkis 
kartus greičiau už kitus 
Amerikos miestus. Teip be­
augant, sprendžiama, kad 
netruks nei 10 metų, kada 
New Yorkas bus didžiausiu 
miestu pasaulyje.

Štai akyvos žinios apie 
New Yorką:

Daugiau nei 250 tūkstan­
čių žmonių dirba naktimis.

Coney Island’e, New Yor­

ko pasilinksminimų pajūry­
je, vasaros mėnesiais atsilan­
ko iki 500 tūkstančių žmo­
nių ant dienos.

New Yorke yra 132 milži­
niškos teip vadinamos de­
partamentų krautuvės, ku­
riose viso dirba 50 tūkstan­
čių pardavėjų ir prižiūrėtojų.

Mieste randasi 114 teatrų, 
kuriuose krūvoje telpa 110 
tūkstančių žmonių.

Kas metai New Yorke at- 
sibūna. 45 tūkstančiai vestu­
vių, taigi išpuola po 1 vestu- 
vė ant kiekvienų 11 minutų 
laiko.

Gimimų išpuola po 1 ant 
kiekvienų 316 minutų; mirš­
ta 1 kas 5 .minutas ir 20 se­
kundų. Taigi gimimų skait­
lius pereina mirimus ir mies­
tas didintųsi net, jei ir jokių 
ateivių nepribūtų.

Per sužeidimus pernai mi­
rė 3,919 ypatų; žmogžudys­
čių buvo 284, <0 patžudysčių 
711. Iš ligų labiausiai mari­
no žmones sausligė; nuo jos 
pasimirė 8,999 ypatos.

New Yorke gyvena 8,000 
advokatų, 5,000 aktorių ir 
3,000 aktorkų, 10,000 muzi­
kantų, 1,600 graborių, 852 
moterių barzdaskučių.

Brangiausia New Yorke 
vieta laikoma No. 1 Wall st.; 
budavojimo vietą ten nese­
niai parsidavė už 700 dol. 
ketvirtainė pėda.

New Yorko viešbučiuose 
pernakvoja kasdien 250 tūk­
stančių žmonių.

mums pasinaudoti dabar, 
kada laikas, bet ne kada jau 
cicilistai įstatymus mums 
pradės teikti. Vietinis.

Du Bois, Pa.

Męs Dubojaus lietuviai at­
siliepiame į lietuviškus go­
dotinus kunigus,-jeigu kur 
randasi lietuviškas kunigas 
be parapijos, ar neseniai iš 
Lietuvos pribuvęs, teiksitės 
pas mus pribūti ir apimti pas 
mus klebonystę lietuviškoje 
parapijoje.

Čia apygardė daili ir oras 
sveikas, teip kaip Lietuvoje. 
Lietuvių yra didelis pulkelis 
pačiame Dubojuje ir kaimuo­
se aplink Dubojų. Lietu­
viai dailiai pasielgia ir, mato­
mai, nesnaudžia, nes turi lo­
tą nusipirkę ir turi pasistatę 
didelę salę pavidale bažny­
čios, ir viskas išmokėta.

Gavome nuo Jo Mylistos 
Vyskupo pavelyjimą tverti 
lietuvišką parapiją, tik netu­
rime kunigo. Tai jeigu kur 
rastųsi kunigas be parapijos, 
gali be baimės pas mus at­
važiuoti. Męs visi esame ga­
tavi pradėti tolesnį darbą ir 
stengsimės kiek galėdami. 
Teikitės atsišaukti po šiuom 
adresu: •

Mr. Peter Stepanauskas,
804 Washington Ave.,

Du Bois, Pa.

gęs ten važiuoti, tai neginu, 
bet geriaus padarytų, kad 
važiuotų pas anglus arba 
prancūzus. Nes kolaik dar 
neturime savo ir nežinome 
dar, kada tokią įstaigą su­
lauksime, tai žinoma, kiek­
vienas norintis įgyti ar šio­
kią ar tokią šaką moksle, tu­
ri glaustis prie svetimtau­
čių. Tečiau jo niekas negali 
veržti ir pasakyti, idant eitų 
ar į tą ar kitą įstaigą, nes per 
laikraščius, kaip dabar pasi­
rodė, mažai teskelbiama tei­
sybės. Čion nieko neturiu 
prieš laikraštį, nes laikraš­
tis, suprantama kiekvienam, 
negali užsiimti tyrinėjimais 
straipsnių, bet straipsnioI 
rašytojas turi paduoti teisy- I 
bę, o ne melus.

Auklėtinis A. Briška.

KORESPONDENCIJOS.
Brooklyn, N. Y.

Rugpiūčio 2-ą dieną ‘Kara­
lienės Aniolų Draugystė ap­
vaikščiojo savo šventę. Ant 
draugystės Mišių, kuriąs pa­
tys savo lėšomis užpirkome, 
susirinko bemaž visi sąna­
riai. Tik nesmagu, kad ne- 
kurie iš mūs’ tarpo tą dieną 
susimislijo straikuoti, patys 
atėjo be ženklelių ir kitus 
da kalbino nedalyvauti mūs’ 
šventėje. Bet tas nesusipra­
timas neilgai truko. Pama­
tė, kad mažai kas jų paiso ir 
patys nustojo ermyderavę.

Ką minėtos draugijos kai- 
kurie sąnariai sustraikavo, 
tai dar nedidelė bėda. Visur 
atsiranda yvairumai nuomo­
nių. Bet tas jau negerai, 
kad panašiuose ergeliuose 
neretai pasirodo laisvama­
nių įtekmė. Išties to men- 
ciaus žmogystos skverbiasi 
į visas katalikų draugijas 
vien su tuom siekiu, kad jąs 
ardyti.

Rodos, tą apsireiškimą 
draugysčių gyvenime jau se­
niai patėmijome, ir metas 
jau būtų kaip nors jį praša­
linus. O vienok kaip ateina 
rinkimas komiteto, tai žiū­
rėk, vėl išrenkama tuos pa­
čius, arba kitus, kurie gra­
žiai moka prisikalbinti. Ka­
talikų nesusipratimas kal­
čiausias, kad savo draugijose 
laikome neramios dvasios są­
narius ir juos da-gi renkame 
komitetan.

Brolučiai, apsižiūrėkime 
ką darą. Pažvelgtame tru­
putį toliau į ateitį ir pagal­
vokime, ar nesusilauksime 
Prancūzijos laikų su savo 
apsileidimu. Dar laikas. 
Mūs’ priešai, t. y. lietuvių 
katalikų priešai, dar ne la­
bai galingi. Taigi ir mėtas

Chicago, III.

Ar dar ilgai skursime be 
katalikiškai-tautiškos mo­
kyklos? Nežinau, ar atsiras 
toksai, kurs ant šio klausimo 
atsakytų. Bet šauksmas 
prie šviesos, prie mokslo, 
kaskart’ vis labiau gir- 
džiamas. Teip, puikus daly­
kas. Bet iš kur tą mokslą 
įgyti, kad nėra tų, katrie 
mokytų. Pradinių mokyklų 
jau šiek-tiek čion yra, bet 
apie ijidutiniškas įstaigas tai 
dar nieko negirdėti. Taigi 
jau nesyk į buvo išdėstyti 
patarimai,,Žvaigždėje” ir ki­
tuose laikraščiuose, kad lie­
tuviai mokslaeiviai važiuotų 
įgavimui mokslo į Valparaiso 
universitetą arba lenkų ko­
legiją ir seminariją Detroite. 
Apie pirmąją įstaigą nieko 
negaliu pasakyti, nes dalyko 
neištyrus nėra ir kalbos. 
Bet kadangi jau buvo netie­
sa talpinta „Žvaigždėje” ko­
kio ten Minimo, tai ant to 
kaipo auklėtinis šios įstaigos 
negaliu tylėti, o tokio Mini­
mo šioje įstaigoje ir negir­
dėti.

Ponas Minimas savo 
straipsnyje viešai prakalbo, 
juog Detroito lenkų įstaigoje 
lietuviai turi didesnę liuosy- 
bę, negu lenkai, kas visiškai 
netiesa; ir suprantamas da­
lykas, jeigu kas jaučiasi sa­
vyje mažiau teisybės, bet 
daugiau neteisybės, tai jau 
ir be abejonės slėps; teip tai 
ir Minimas padarė, patsai 
pasislėpdamas, nes netik tos 
įstaigos mokiniams nėra ži­
nomas toksai vardas, bet ir 
tyrinėjant nebuvo galima 
surasti. Jis pasakė viešai, 
juog čion daugiau lietuviai 
turi liuosybės, bet nenurodė, 
kame ta liuosybė, vien tik 
paminėjo, juog čion lietuviai 
gana daug laikraščių turi; 
bet tiesiog pasakau, juog len­
kai čion daug daugiau jų tu­
ri. Tai jeigu kas iš jaunuo­
menės gal ir įtikėjo Minimo 
straipsneliui ir yra pasiren-

Elizabeth, N. J..

Draugystė šv. Petro iri 
Povilo laikė susirinkimą 30 
d. Rugpiūčio ir nutarė, kad 
jeigu draugai išvažiavę į ki­
tą miestą apsirgtų, tai bene- 
fitų negaus, jei neduos žinią 
vietinei draugystei to mies­
to dėl paliūdyjimo; teip-pat 
ii- mūsų draugystė stengsis 
paliudyti draugams kitų 
draugysčių, atvažiavusiems 
čionai. Tas nutarta dėlto, 
kadangi su vien daktaro pa- 
liūdyjimu Draugystė išnau­
dojama per nuvažiavusius
toli į kitus miestus.

Sekr. Jonas Kūgis.

nų; griovimo balsas girdis 
per 10 mylių toli, ir vandens 
dulkės — garai, pasikelianti 
augštyn į padanges matosi iš 
50 mylių atstumo. Kiek jie- 
gos yra tame vandenpuoly- 
je, tikrai neapskaityta, bet 
inžinieriai tvirtina, jeigu iš­
naudotų viso puolančio van­
dens jiegą, tai surinktų 35 
milijonų arklių jiegos, arba 
penkis kart’ tiek, kiek ran­
dasi Niagaros vandenpuoly- 
je. Kokia tai milžiniška jie- 
ga, galima matyti iš to, kad 
reiktų sudeginti kasdien mi­
lijoną tonų kietos anglies, 
idant tą pačią jiegą pagamin­
ti, kokią anas vandenpuolis 
turi; taigi, prilyginant, mili­
jonas tonų anglies kasdien 
ten ikišiol uždyką nuėjo.

Iš kur prasiplatino.
Žmonėms maišantis po vi­

są pasaulį ir išvien keliau­
jant nuc vieno krašto kitan, 

Į drauge prasiplatino ir viso- 
I kie augalai ir sėklos. Seniai 
jau praėjo ta gadynė, kada 
kiekvienas kraštas turėjo 
savo atskirus augalus. Šian­
dien yvairius augalus rasi 
visur, kur tik šalies oras 
jiems augti pavelyja. Aky­
va žinoti nekuriu augalų 
gimtinius kraštus: kašta­
nai prasiplatino' iš Italijos, 
cibuliai iš Egipto, tabakas iš 
Virginijos valstijos Ameriko­
je, citrinos iš Graikijos, avi-
žos iš šiaurinės Aprikos1, ru­
giai iš šiaurinės Azijos, griū- 
šės ir obuolai iš Europos,

. . * , . agurkai iš rytinės Indijos,Y vainos Žinios I kviečiai iš Kynų ir Japoni-
jos, žirniai iš Egipto.

Kanados augimas.
Pirm 25 metų Kanadoje ( Ar sveika yra valgyti obuolius, 

nebuvo nė pilnai 2 tūkstan- Seniaus tankiai negana 
čiu mylių geležinkelio; šian- buv^ vertinami sulyg jų ge- 
dien yra 23 tūkstančiai my- rūmo ypatybių ir tik paskes- 
lių. Tąsyk nebuvo dar nė niais metais jų tikra vertė 
vienos geležinkelio linijos likosi visuotinai pripažinta, 
pereinančios skersai visą Ka-1 Maitingumo vertė obuolio 
nadą; šiandien tokių linijų yra 14 nuošimtis ir susideda 
yra trįs. Pirm 25 metų Ka- tankiausiai iš vandenėtųjų
nada išimdavo aukso nepil­
nai už 50 milijonų dol., šian­
dien ji vien iš Klondike iš 
ima kasmet už 100 milijonų 
dol. aukso. Metuose 1851 
Kanados vaizbos apvertimas 
pasieko tiktai 34 milijonus 
dol., šiandien apverčia' už 
550 milijonų dol. Gyvento­
jų skaitlius metuose 1851 
buvo nepilnai 3 milijonai; 
šiandien Kanados gyventojų 
skaitlius yra beveik 7 milijo-
nai. Vien provincijoje Ma­
nitoba gyventojų metuose 
1851 buvo tiktai 18 tūkstan­

angledarių ir augmeniškų 
rūgščių. Jame teipgi yra ge­
ra dalis fosforo, kas daro o- 
buolį ypatingai didelės ver­
tės dirbantiems protu ir 
ypatoms nerviško palinki­
mo; teipogi vaikams ir pase­
nusioms. Obuoliai prietaro 
turi kitą viršų ant kitų vais­
tų, kad jie yra lengvai gau­
nami visuose meto laikuose 
šviežiame stovyje be sudary­
mo. Tik minkštosios ir skis-
timingos rųšys nunokusios 
reikia valgyti nevirinus; 
kietosios ir iš dalies nenuno-

čiai, šiandien yra beveik 500 
tūkstančių. Žemė šiaurva­
karinėje Kanadoje pirm 25 
metų parsidavė po $1.50 
akeris; šiandien jau pabrau­

kę reikia virinti. Obuoliuo­
se yra daug geležies, ir jie 
yra geri atsitikimuose maža- 
kraujybės.

go ant 6 iki 10 dol. už akerį.
Milžiniškas vandenpuolis.
Londone susitvėrė kompa­

nija su 15 milijonų dol. kapi- 
tolo, kuri rengiasi išnaudoti 
milžinišką vandenpuolį Vic­
toria Falls, Aprikoje, žemėje 
Rhodesia. Keta ten pabūda­
vote didžiausį pasaulyje elek- 
trikos fabriką, kuris, varo­
mas puolančio vandęns, pa- 
gamįs elektrikos miestams, 
kasykloms ir dirbtuvėms per 
600 mylių aplinkui. Ypačiai 
Transvaalo miestai iš to fa­
briko naudosis.

Victoria Falls didume ir 
stebūklingaųie išrodyme toli 
pereina garsųjį Ameriko Nia­
gara vandenpuolį. Milijo­
nai tonų vandens ten griau- 
dami’puola nuo akmens kai-

Redakcijos Atsakymai.

p. Juozapui Beleckiui, Le­
wiston, Ill. — Tamstos pri­
siųstas laiškas neturi jokios 
vertės, kad būtų galima jį 
laikraštyje patalpinti. Pa- 
tariam teipgi jo neplatinti 
po žmones, bet parodyti sa­
vo klebonui ir paprašyti, 
kad jums paaiškintų, su ko­
kiu tikslu panašus laiškai 
mėtomi po bažnyčias. Pri- 
siųstate ką nors naudin­
gesnio.

Kar. Andruškevičiui, Port 
Chester, N. Y. — Aplikaciją 
ir 1 dol. pinigų perdavėm 
Su si v. kasieriui. Laikraštį 
pradėsime siųsti, kaip gau­
sime įsakymą nuo ^Centro 
sekretoriaus.
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F a b i o 1 e
arba Bažnyčia Katakumbose.

vertė Vytautas.
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: (Tąsa.)

SKYRIUS XVII.
Dvigubas kerštas.

Sebastijonas atėjo į katakumbas nevien idant 
palaidoti kūną pirmutinės to laiko kankintinės, 

. bet ir idant pasišnekėti su Popiežium Marcelinu 
' apie jo ypatos saugumą. Jo ypata buvo perbran- 
gi Bažnyčiai, idant galėtų ją teip greitai atiduoti, 
o Sebastijonas žinojo, kaip jo jieško. Torkvatas 
dabar tą patvirtino, išreikšdamas Fulvijaus plia- 
nus ir jo mierį buvimo ant Gruodžio ordinačijų. 
Paprastas šv. Tėvo namas jau nebuvo saugus, ir 
garbingas kareivis, „Krikščionių Protektorium” 
vadinamas, kaip randame jo aktuose, paėmė vis­
ką ant savęs. Reikėjo tenai paslėpti Popiežių, kur 
niekas jo nejieškotų, nesitikint, kad jis tenai galė­
tų būti, todėl Sebastijonas jį patalpino pačiame 
ciecorių palociuje. Persirengęs šventas vysku­
pas, Sebastijono ir Kvadrato vedamas, apleido ka­
pines ir nukeliavo į Irenos, prakilnios krikščio­
nės, kambarius, kuri gyveno nuošalinėje Palatino 
dalyje, kur jos vyras buvo palocių dažiūrėtoju.

Ant rytojaus anksti rytą Sebastijonas matėsi 
su Pankracu.

— Mano mielas vaikeli, — jis tarė, — tu turi 
tuojaus apleisti Romą ii’ keliauti į Kampaniją. 
Arklius parengiau tau ir Kvadratui ir nėra ką gai­
šuoti.

— O kodėl, Sebastijonai? — klausė jaunikaitis 
su nuliūdusiu veidu ir apsiašarojęs?-— Ar ką blogo 
padariau, ar gal netiki į mano tvirtumą?

— Viskas gerai, užtikrinu tave, tik prižadėjai 
man, juog manęs visada klausysi, o tavo paklus­
numas niekad man nebuvo tokis reikalingas, kaip 
dabar.

— Meldžiamas, Sebastijonai, pasakyk man, 
kodėl?

— Tas da turi likti paslaptyje.
— Kaip tai, vėl nauja paslaptis?
— Laikyk ją už peną ir tą pačią, jodvi sykiu 

atsidengs. Bet aš pasakysiu, ką turi daryti, o ti­
kiu, būsi iš to užganėdintas. Korvinąs gavo pa­
liepimą suimti Kromancijų ir visus su juo apsigy­
venusius, da jaunus tikėjime, kaip mums parodė 
liūdnas atsitikimas sift?orkvatu, ir kas da yra blo­
giau, nukankinti tavo seną mokytoją Kasijoną 
baisiausiu būdu tenai ant vietos, Fundi. Aš no­
riu, idant pasiskubintum prieš jo pasiuntinį (gal 
jis pats jos) ir apie viską praneštum.

Pankracas vėl nudžiugo, nes matė, juog Sebas­
tijonas ant jo užsitiki.

— Tavo noras man užtenka, bet eičiau į pa­
saulės kraštą, idant išgelbėti mano gerąjį Kasijo­
ną arba kokį kitjį krikščionį, — tarė linksmai 
Pankracas.

Tuojaus buvo apsirengęs, atsisveikino su savo 
motina ir pirma nė Romos gyventojai sukilo iš 
miego, jau jis ir Kvadratas jojo ant savo drūtų 
arklių, turėdami prie balnų po gerai prikrautą 
krepšį, leizdamiesi tiesiog per Kampaniją, idant 
greičiau dasigauti į mažiau lankomą kelią, via 
Latina.

Korvinąs, norėdamas pats ypatiškai atlikti tą 
biaurų darbą, kaipo garbingą, pelningą ir smagų, 
atidėjo savo kelionę ant kelių dienų, idant duoti 
sugyti savo pečiams ir idant atsakančiai prisireng­
ti. Jis pasisamdė vežimą ir paėmė pulkelį Numi- 
■diškų raitelių, kurie galėtų spėti joti paskui veži­
mą, paleistą gera suole. Bet krikščionys pralenkė 
jį dviemi dienomi, norint jis keliavo geresniu ir 
trumpesniu keliu, via Apia.

Pankracas, pribuvęs į Stovylų Villę, jau rado 
jos gyventojus paimtus nerimasties dėlei edikto 
pagarsinimo. Priėmė jį labai širdingai, o Sebasti­
jono laišką, persergiantį juos, skaitė su didele go­
done. Po perskaitymo visi pasimeldė, o paskui 
greitai tarėsi, ką turi daryti. Morkus ir Maceli- 
nus su savo tėvu Trankvilinu jau buvo išvažiavę 
Romon ant šventinimų. Nikostratas, Zoė ir kiti 
leidosi paskui juos dabar. Kromancijus, kuriam 
nebuvo skirta kankintinio karūna, norint Bažny­
čia apie jį mini su jo sūnum 11 Rugpiūčio, liko ne- 
kurį laiką Fabijolės Villėje, gavęs ant to daleidimą 
be išreiškimo priežasties, nes jis norėjo da ilgiau 
toje apielinkėje užsilikti. Ville ad Status palikta 
buvo keliems užtikimiems tarnams.

Kada pasiuntiniai atsilsėjo patys ir davė užtek­
tinai pasilsio arkliams, leidosi toliaus į kelionę tuo 
patim keliu, kuriuo Torkvatas neseniai keliavo į 
Fundi, kur jiedu sustojo menkame, tamsiame vieš­
butyje prie Romos kelio. Pankracas tuojaus sura­
do savo senąjį mokytoją, iš ko tasai buvo labai 
nudžiugęs. Pankracas jam papasakojo savo pri­
buvimo priežastį ir meldė, idant jis bėgtų arba 
nors gerai pasislėptų.

— Ne, — atsakė geras senelis, — teip būti nega­
li. — Aš jau esu senas ir man šitas nenaudingas 
mano gyvenimas jau nubodo. Aš ir mane? tarnas 
esame vienatiniai krikščionys šitame mieste. Tei­
sybė, geriausios šeimynos siųzdavo į mano mo­
kyklą savo vaikus, nes žinojo, juog pas mane bus 
jų vaikai teip dorai vedami, kaip tik pagonizmas 
gali norėti, tečiaus neturiu mano mokytinių tarpe 
jokio prielankaus iš priežasties, kad su jais visada 

turėjau drūčiai apsieiti. Jiems nedatenka net pa­
prasto pagonams švelnumo. Jie visi nekenčia 
mokslo ir, man rodosi, tarpe vyresniųjų daugelis 
yra tokių, kurie noriai atimtų man gyvastį, jei tik 
žinotų, kad už tą nebus bausti.

— Kaip nelaimingai tau einasi, Kasijonai, tat 
nepadarei ant jų jokio įspūdžio? — paklausė Pank­
racas.

— Labai mažą arba jokio, brangus Pankracai. 
Ir kaip aš galėjau ką padaryti, būdamas priverstu 
duoti jiems skaityti tąs pavojingas knygas, pilnas 
visokių pasakų, iš kurių susideda romiška ir gre- 
kiška literatūra? Ne, aš mažai padariau žodžiais, 
gal mano mirtis daugiau jiems padarys.

Pankracas matė, juog Kasijono neperkalbės, o 
net ir pats būtų noriai pristojus atiduoti savo gy­
vastį už Kristų, jeigu nebūtų prižadėjęs Sebastijo­
nui, neišstatyti savo gyvasties ant pavojaus kelio­
nės laike. Tečiaus jis apsiliko netoli miesto, idant 
matyti pabaigą.

Korvinąs atkeliavo su savo žmonėmis prie 
Kromancijaus villės ir labai anksti puolėsi pervar­
ius prie namų. “Rado juos, tuščius. Išjieškojo 
juos visus, bet nerado jokios ypatos, jokios kny­
gos, jokio ženklo, kas galėtų liudyti apie krikščio­
nystę. Perširdęs ir pailsęs, jis pažiūrėjo per lan­
gą, ir pamatęs darže dirbantį žmogų, užklausė jo, 
kur yra namų locniuinkas.

— Ponas nepasakoja vergams, kur jis eina, — 
atsakė darbininkas tokia-pat šiurkščia lotynišlyi 
kalba, kaip ir jo žodžiai. /

— Tu iš manęs juokiesi. Pasakyk man tuo­
jaus, kuriuo keliu jis su savo draugais išėjo?

— Per šituos vartus?
— O paskui?
— Žiūrėk tenai, — atsakė tarnas, — matai var­

tus? gerai, o daugiau nieko nematai. Aš čionai 
dirbu, matau vartus, o daugiau nematau nieko.

— Kada jie išėjo? nors tiek gali pasakyti.
— Po to, kaip du atjojo iš Romos.

• — Kokie du? Vėl du? tai išrodo...
— Vienas jaunas, labai gražus, gieda teip gra­

žiai. Kitas labai didelis, labai drūtas, baisiai. Ar 
matai tą medelį su šaknimis išrautą? Jisai jį teip 
lengvai išrovė, kaip aš ištraukiu iš žemės mano 
šitą lopetą.

— Vėl tie patys du! — suriko Korvinąs, baisiai 
perširdęs. — Vėl tas bjaurusis vaikas pagadino 
mano plianus ir sunaikino mano viltį. Na, tegul 
tik jis man papuls, turės už tai gerai.

Kaip tik jis atsilsėjo, tuojaus leidosi toliaus į 
kelionę, idant visą savo piktumą išlieti ant seno 
savo mokytojo, jei jo ta pikta dvasia, kaip jis Pan- 
kracą vadino, ir tenai nepralenkė. Visos kelionės 
laike jis buvo užimtas plianais kankinimo savo se­
nojo mokytojo ir atkeršyjimo savo draugmoksliui, 
todėl labai nudžiugo, kada pamatė, kad nors vie­
nas yra Fundi, kada jis tenai nukeliavo. Jis paro­
dė gubernatoriui paliepimą suareštuoti Kasijoną, 
kaipo pavojingiausi krikščionį, bet tas aficierius, 
geras žmogus, teisino, juog paliepimas pereina jo 
tiesas ir jis visą tą dalyką atidavė Korvinui. Ke­
tino jam duoti budelį ir kitus visus reikalingus 
daiktus, bet Korvinąs nepriėmė. Jis turėjo gana 
budelių savo gvardijoje, tečiaus paėmė su savim 
urėdninką. Jis nuėjo į mokyklą, kada ten buvo 
pilna mokinių, ir tuojaus, uždaręs duris, pradėjo 
užpuldinėti ant Kasijono, kuris meiliai jį pasveiki-. 
no, kaipo ant maištininko ir biauraus krikščionid. 
Iš- balso, pakilusio mokykloje ir iš išveizdos visų- 
vaikų Korvinąs greitai suprato, juog tenai randasi 
daug jam panašių jaunų meškučių su hienos šir­
dimis.

— Vaikai, •— atsiliepė Korvinąs, — ar jus myli­
te jųsų mokytoją? Jis kadaisia buvo ir manuoju 
ir daug aš turiu jam atlyginti.

Neapykantos balsas pakilo nuo sėdynių.
— Tat aš turiu gerą jums naujieną; šitai yra 

daleidimas nuo dieviško imperatoriaus Maksimijo- 
no, kuris jums daleidžia padaryti su jųsų mokyto­
ju, ką tik jus norite.

Tuojaus knygos, rąšymui prietaisos ir kiti daik­
tai pasipylė kaip lietus ant seno mokytojo, kuris 
rankas ant krūtinės sudėjęs stovėjo prieš savo 
persekiotoją. Paskui vaikai pašoko iš savo vietų, 
norėdami pultis.

— Palaukite, palaukite! — rėkė Korvinąs, — tu­
rime pritinkaučiau darbą atlikti.

Neketiname aprašinėti kentėjimų, kokius 
krikščionys nukentėjo, nes tai persunku būtų, 
teip lygiai ir Kasijbnas ką iškentėjo nerašysime, 
tiktai trumpai pasakysime, kad kankino jį kaip 
kas įmanė. Pabaigtinai kraujo nubėgimas ir dide­
lis skaudėjimas užbaigė jo pajiegas ir jis puolė ant 
žemės. Pakilo linksmi, bet baisus klykimai, pasi­
pylė nauji kankinimai ir jaunų šėtonų gauja išsi­
skirstė namon, idant pasigirti savo atliktu darbu.

Prižiūrėti mirštančius krikščionis niekados jų 
persekiotojams nerūpėjo, todėl ir dabar Korvinąs 
užganėdintas savo keršto užbaigimu, paliko mirš­
tantį žmogų tenai, kur jis gulėjo, mirti niekam ne­
žinant. Tečiaus tikras tarnas pakėlė jį nuo žemės 
ir paguldė ant lovos, o paskui, pagal sutartį, nu­
siuntė tuojaus pas Pankracą, kuris trumpame lai­
ke jau buvo prie mokytojo lovos, kada jo draugai 
rengė viską į kelionę. Nusigando Pankracas, pa­
matęs Kasijono žaizdas, ir labai susijudino dažino- 
jęs, kad jokis piktas žodis iš jo lūpų neišėjo, o ir 
dabar visas malda buvo užimtas. Kasijonas dabar 
pažino savo mokinį, meiliai į jį nusišypsojo, su­
spaudė jo ranką, bet kalbėti negalėjo. Iškentėjęs 
iki ryto, jis ramiai numirė. Laidotuvės buvo be 
iškilmės ir ant vietos, nes namas buvo Kasijono 
savinamas. Pankracas apleido vietą su perverta 
širdžia, kad randasi tokie beširdžiai žmonės, kurie 
gali tokių darbų dasileisti. Tečiaus Pankracas 

klydo, nes ir Korvinąs vos savo kerštą užbaigęs, 
pradėjo jo bjaurėtis ir gėdytis; jis bijojosi, kad da- 
žinos apie viską jo tėvas, kuris visada godojo Ka- < 
sijoną; bijojosi visų vaikų tėvų, nes jų vaikus la­
bai papiktino, mokydamas juos mažne tėvažudys­
tės. Jis liepė prirengti savo arklius, bet jam atsa­
kyta, tie da kelių valandų pasilsio reikalauja. 
Tas jį da labiau suerzino, sąžinė jį graužė ir jis at­
sisėdo gerti, idant tokiu būdu viską užmiršti ir 
laiką greičiau perleisti. Pabaigtinai jis pasileido į 
kelią ir po valandos ar dviejų užpuolė jį naktis. 
Kelias buvo labai biaurus dėlei nuolatinių lytų ir 
ėjo krantu didelio kanalo, kuris džiovino Pontiš- 
kas pelkes ir tarpu dviejų medžių rėdų. Korvinąs 
vėl gėrė laike pasilsio ir jautė didelį karštį nuo vy­
no, o teipgi dideli nesmagumą. Palengvas arklių * 
bėgimas jį dabar labai pykdė ir jis pradėjo juos be 
mielaširdystės plakti. Tie, plakimu įbauginti, išgir­
do užpakalyje kitų arklių bėgimą, ir teip pasileido 
bėgti, juog jų jokiu būdu negalima buvo sulaiky­
ti. Korvino eskortą likosi tuojaus užpakalyje, o 
arkliai išsuko iš kelio į taką, einantį kanalo kran­
tu ir leidosi bėgti tarpe medžių, mėtydami vežimą 
į visas puses. Užpakalyje jojančiu du raiteliu, gir- 
dėdamu kanopų ir ratų dundėjimą, paspaudė savo 
arklius ir leidosi gelbėtų. Jau jiedu buvo suvis 
arti, kada išgirdo braškėjimą ir pūkštelėjimą į van­
denį. Ratas sudavė į kelmą, vežimas apsivertė, o 
girtas vežėjas įkrito į vandenį, perlėkdamas per 
ratus žemyn galva. Akimirksnyje Pankracas nu­
šoko nuo savo arklio ir stovėjo ant kanalo kranto *** 
drauge su savo draugu. Prie silpnos tekančio mė­
nulio šviesos ir ant balso pažino jaunikaitis Kor- 
viną, voliojantysį dumbluose. Krantas buvo ne­
augėtas, bet šlapias ir slidus, todėl kožną sykį, 
kada Korvinąs stengėsi išlipti, paslyzdavo ir įpul- 
davo da giliau į vandenį. Jau buvo labai pailsęs 
ir sušalęs nuo tos šaltos maudynės.

— Prigulėtų jį tenai palikti, — murmėjo šiau­
rus centurijoms.

— Tylėk, Kvadrate, kaip gali teip šnekėti? Pa­
duok man savo ranką. Teip, — tarė jaunikaitis, 
leizdamasis nuo kranto ir griebdamas savo priešą 
už peties, kada tas, jau suvis pajiegų netekęs, 
krito atgalios į vandenį. Tas kritimas jau būtų 
buvęs paskutinis. Ištraukė jį ir paguldė ant že­
mės, baisiai visą išrodantį. Pradėjo jam trinti 
smilkinius ir rankas ir jis jau pradėjo atsigaivalė- 
ti, kada ir jo draugai prisiartino. Jų tai globai 
atidavė nelaimingąjį drauge su mašnele, kuri bu­
vo išpuolusi iš kišeniaus, kada jį traukė iš van­
dens. Tečiaus Pankracas atsiėmė peilį, kuris da­
bar sykiu su pinigais išpuolė, o kurį Korvinąs šu 
savim nešiojosi kaipo ženklą, juog Pankracas nu­
plėšė ediktą. Tarnai papasakojo Korvinui, kada 
tas geriau atsipeikėjo, juog jie jį ištraukė iš van­
dens, bet mašnelė kur dingo ir turbūt guli kur 
dumbluose jau giliai nuskendus. Jie nunešė jį į 
artimąjį namą, kad tuotarpu taisė vežimą, o jie 
gėrė už Korvino pinigus, kada tas miegojo.

Du kerštu tapo atliktu tą dieną — pagoniškas 
ir krikščioniškas. Kožnas savo būdu.

SKYRIUS XIX.
Vieši darbai.

Jei prieš edikto apgarsinimą Dioklecijono Ter­
mos kilo augštyn, aplietos kruvinu prakaitu krikš­
čioniškų darbininkų, tai skaitytojas suvis nesiste­
bės, kad darbininkų skaitlius ir prakaitas dabar 
žymiai pasididino, kįlant kasdien baisesniam per­
sekiojimui. Pats wcieeorius Dioklecijonas ketino 
būti prie inauguracijos savo numylėto namo, todėl 
sutraukta tapo dvigubai darbininkų, idant į laiką 
darbą užbaigti. Kasdien ateidavo būriai vadina­
mų prasikaltėlių iš Porto Luna, iš Sardinijos, o net 
iš Krimo arba Kersonezo, kur buvo paskirti prie 
darbų kasyklose, o dabar tapo pristatyti prie sun­
kiausių darbų prie namų statymo. Nešioti medžia­
gą, piaustyti ir skaldyti akmenis ir murmulus, mai­
šyti kalkius ir molį ir statyti sienas, tai buvo dar­
bas, prie kurio varydavo tikėjimiškus prasikaltė­
lius, iš kurių daugelis suvis buvo nepratę prie jo­
kio sunkaus darbo. Vienatinė už jų darbą užmo­
kestis buvo ta pati, kurią gaudavo mulai ir jau­
čiai, drauge su jais dirbantiejie. Mažai ką už tvar­
tą geresnė, jei geresnė, vieta miegojimui; maistas 
vos užtenkantis užlaikyti gyvastį, drapanos vos 
užtenkančios apgynimui nuo didesnio šalčio, tas 
buvo viskas, ko jie galėjo tikėties. Geležiniai pan­
čiai, sunkus retežiai ant jų kojų, idant negalėtų 
pabėgti, didino jų kentėjimus; dažiūrėtojai, iš­
rinkti iš pikčiausių žmonių, stovėdavo visada su 
lazda ar botagu ir be mielaširdystės juos kappda- . 
vo arba dėlei užganėdinimo savo norui kankinti 
silpnesnius, ai- idnat tokiu būdu geriaus patikti 
savo ponams.

Tečiaus Romos krikščionys laikė savo ypatiš- 
koje globoje visus tuos šventus išpažintojus. 
Diakonai atlankydavo juos, papirkdami sargus, 
jauni vyrai drąsiai eidavo į jų vidurį ir dalindavo 
jiems sotesnį valgį ir šiltesnes drapanas, o teipgi 
pinigus, idant pritraukti prie savęs dažiūrėtojus 
ir įgytų nuo jų geresnį su darbininkais apsiėjimą. 
Patys-gi atsiduodavo jų maldoms ir bučiuodavo 
pančius ir žaizdas, kuriąs jie dėlei Kristaus ken­
tėjo.

Tas rinkius pasmerktų už tikrą Dievui tarna­
vimą žmonių buvo naudingas ir kitam siekiui. ■ 
Lygiai kaip prūdas, kuriame Lukullus laikė nu- 1 
penėtus minogus, paskirtus bankietams, kaip 
klėtkos, kuriose laikė retus paukščius, kaip už­
tvarai, kuriuose laidydavo nupenėtus gyvulius, 
aukojimui paskirtus didesnės iškilmės laike, kaip 
urvai, kuriuose laikydavo baisias žvėris paskirtas

(T. b.)



J. P. B U D G I N A S
-^ visiems gerai pazistamaszs^-_

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausių laivu; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Ž’-aigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

I Bischoff’s Banking House
Uždėta 1818 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.

S 237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienų iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kursą, 
Bankoje savo visados laikom daug pinigų dėl išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siųsifbe savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydam:, ir pirkėjui šipkortės 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už žemą preką. Sukolektavojimą darbų atlie- 
- kame kuoteisingiausiai.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff’s Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York 

Nedėlioję Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.
Subatoje iki S vakare.

M. P. MOLLER

Dydo Vargonai
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Kas norit turėt

Gražų ir stiprų 
savo

Paveikslą 
®®®®®®G®®®®® 

tai ateikit 
nusitraukti pas 

savo tautietį

JOS. P. SZUKIS,
29 W. Centre St. 
Shenandoah.Pa-

O kas norit 
mokintis tą 

amatą, 
atsišaukit ant šio 

adreso:

Tėmykit, 
Viengenčiai!

i i

Juozą Szuki

The Shenandoah Trust Conip'ny.
Kapitalas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
piet' ; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.
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pabudavotojai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K.
Bažnyčioje, Shenandoah’ryje, Pa., 

kun. P-. Abromaitis, klebonas. EV?
Teipgi H

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa. S

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa. ggj
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, P‘a.
ir daugiau nei 50 didelių vgrgouų katalikiškoms tiktai bažnyčioms’ 
Šime laiko bildavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 

Šv. Kazimiero katalikiškoms’ bažnyčioms Plymouth'e, Pa.

Budavojam visokius Dūdų Vargonus, 
pritaikant prie vietos.

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinimą.

Prašome susirašinėti su mumis. Dėl katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B. Mąs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.
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□ SU MESA, 
SVIESTU, 
PIENU IR 
PASNINKU;

ARBA AISKUS 
PAMOKINI­
MAI KAIP 
KEPTI, 
VIRTI IR 
TAISYTI

KAIP DARY­
TI SKANIUS 
IR NEBRAN­
GIUS '

ir teip toliau.
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Lith Cath. Pub. Co., Shenandoah,

KAZ. KADZEVICZIA
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa. 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai ___________

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas,

120 So. Jardin'Str., Shenan-

J.MIELDAZIS
KRIAUCIUS

122 S. Main St Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa­
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą. .

Parduoda šipkortes įLietuvą ir iš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

Teipgi parsiduoda geri na- 
ai Girardvillėje.

nggSgt APGARSINIMAS.

BONA MORS

STJAMBūrHEDRAl
MONTREAL,CAN.

g

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

i Vladislovas Dackeviczius |
Rejentas144 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Laivakortes parduodu ant goriausių ir greičiausių laivų teip pigiai, 
kaip pačios kompanijos ofise.' =:

Pinigus visų viešpatysčių mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu =s 
juos į visas pasaulio šalis saugiausiu būdu. Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjima, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kas Lietuvoje nori 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitatn pavesti, arba turėdamas 
pinigų norėtų Lietuvoje ką pirkti, kreipkitės prie manąs,- o aš 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie manąs, o pinigai bus 
Jųsų kišeniųje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur, išvedu 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems 

. rūpi teisybė, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda.
Pinigus priimu ant porsaugojimo ir moku Jums procentą, teip juog 

nuo Jųsų niekas jų nepavogs ir niekur jie nedings.
Popieras laiškams ir knygas visokios įtalpos prilaikau didžiau­

siame rinkiuje.
Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingam lietuviui. Parašykite, 

kada ir kokiu trūkiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stadijos. 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo.

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą.

Aš esu po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TŪK­
STANČIU DOLERIU kaucijos, kad Jus apgauti negaliu.

VI. DACK EVICZIUS, IM tail St., Brooklyn, N. Y.

Visokių iražirožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pcčėčių

de galite gauti ge­
riausiai ir pigiau­
siai nupirkti pas

R. Ii. MORRGAN 
13 Main Str. 
SHENANDOAH, PA-

MINERSVILES LIETUVIAA1S 
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitolas $50.ooo Perviršis 
J70.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooe 
• CHARLES R. KEAR. pr*sidentas,

HARRY F. POTTER, kasierius

Ntebetina l*roga
Vaikams prie miszių suknios 

geriausio KASZMIRO, su puikum 
paniuszalu, ui Kumžos 75c, $l,oo, 
1.75. Ploszcziai $16.oo ir Jau­
čiaus. Kunigiszkos suknios $12oo 
,r augszeziaus. • Gera visa eile 
ilraį anų $18.00 extra gera $20.00 
augszc L u
Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniai, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis it krausto. Tai tik­
rai geras.žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
■ selija, kraustytis ar anglių par­
vežti, samdykite arklius nuo 

i V. Levanavičiaus. Numirėlius 
I laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVIC1US
I 818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Are. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — lz 
Nausiedas, 917 33rd St. — J.
P. Budginas, 4549 S. Hermi- 
tage Avė. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A.
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway 
Brooklyn, N. Y.:

Mr. E. Dzubay, 67 Hausmaun 
St.

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus širdies Statulos“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis. 
kaina 25c.

„Maldos Apaštalystės Pamaldos“, to 
palies vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystes pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems, leidžiasi už pusą prekės.

Adresuokite-:
Rev. P. Saurusaitis,

36 James str., Waterbury, Conn

8^* Vienatine Didžiausia

LIETUVISZKA AGENTŪRA.
Mąs užlaikom du ofisu: Didžiausias 

So. Boston’e, Mass., antras, branch, 107 
Ouk st. Lawrence, Mass.

Parduodamo laivakortes, siunčiame 
pinigus, išmainom amerikoniškus pini­
gus ant rusku; parūpinam gubernskus 
pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia­
me į tėvynę iš Bostono ir iš New Yorko. 
Pas mus galite gauti laivakotes.

«. BARTASZIIJS
258 Broadway, S. Boston, Mass.

Duod i žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—— Didelę Knygų Krautuvę
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

Parduodu perkupčiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokių knygų 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose: prieštikėjimiškų knvgų nepri- 
laikau. Teipogi užlaikau geriausią visoj Amerikoj IRAJANKA; kaina su pri- 
siuntimu į namus 1 dol.: kas ims dauginus, tam nuteisiu didelį procentą. Par­
duodu POPIERAS gromaioms rašyti su puikiomis pavinčevončmis ir dainelėmis.

50,Ū00™DYKAI,J,\
PASLAPTINES VYRU LYGOS

SANDARA LIETUVIU KA­
TALIKU AMERIKOJE.

assekuravoja ant $500 posmertinės už 
50 centų mėnesinės, ir ant $250 posmer- 
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, sekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų urėdninkų: 
Prcz.: kun. J. Sutkaitis, 2112Sarah str., 

Pittsburg, Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 

Pittsburg, Pa

Cleveland.Ohio, šakos viršininkas: Julius 
Vitkauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead, Pa.: kun. S. Čepanouis, 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206. 
Grant Ave.

tį „ŽVAIGŽD Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol.. gauna do­
vanų knygų vertės 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo ’, arba puikią maida- 
kjjygą. Turiu teipgi daugybą ABROZELIU ir ALTORĖLIU; puikiausi altorėliai

apturėsit greitai. Pinigus siųskit per money order, arba regislravoj gromatoj,ar­
ba pačtinėmis markėmis. Visų senas pažįstamas

Povilas Mikalauskas,

View'-’“
RODĄ DYKAI- Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO, ILL., U. S. A.

i:iV

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C’RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS • DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

IR

r SPAUSTUVE YRA PO NUMARu

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

P

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotą (ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjąs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdama 
kas mčmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlairnėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė |po 
1 dol. ir išlaimėjęs gausi už 20 dol. laik­
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St. Shenandoah

Tikrai Gryną

ALTORIAUS VYNĄ
---- gausite pas------

BARNSTON TEA CO, z
6 Barclay St. New York.

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAHjPA.

A. ROLDERMAN’O
112 N. Main St, Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, goriausio 
vieta Sheųpndoryję pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.



Tikro krikszcziouies gydykla.

— Kodėl, pasakyk, Mariu­
te, teip visad tave matau ge­
ram’ ūpe? — klausė kartą 
jos kaimynkė. — Girdėjau, 
tiek sunkių bandymų ant 
tavęs Dievas leidžia, o vis 
tavo veidas linksmas, sma­
gus. Ar-gi neatjauti tų sun­
kybių, kurios teip slėgia? 
ar-gi žmonių neteisybės ir 
nuoskriauda nepykina ta­
vęs? Tur-būt tavo širdis be 
jausmo, it iš akmens?

—-Ne, — atsakė maloniai 
užklaustoji; — skaudžiai 
man širdi gelia nuoskriauda, 
giliai neteisingumas užgau­
na, bet ar žinai, sesele, turiu 
aš balsamą toki, kurs visas 

’Širdies žaizdas gydo.
— Pasakyk-gi ir man: ko­

kį balsamą? kad reikale pa­
sinaudočiau, — skubiai pa­
klausė žingeidi kaimynkė.

— Kada mane artymas 
skriaudžia, maloniai į jį žiū­
rėdama teip sau kalbu: na­
bagėlis nežino ką darąs; sa­
vo dūšią labiau nuskaudžia, 
neg mane. Jei man nesise­
ka, nužeminta širdingai dė- 
kavoju Dievui, kad mane 
čion šioje pasaulėje plaka, o 
neatideda numirus. Kad 
kartais nelaimė prispaudžia, 
tikiu, kad Dievas teip nori.

Teip atsiduodama Dievo 
valiai, atrandu tikrą laimę 
ir iiramybę. Laimingas-gi 
žmogus visad linksmas.

Iš „Glos S. J.”

liktai lietuviams po maskolium žinia!

Buvo blogas metas. Tą 
i.tjautė labiausiai vargšai. 
Fa vasary j, vos praslinkus 
šalčiui, badaujanti moteris 
bulvėnoje rinkosi sau mais­
tui sušalusias, pūvančias 
bulves. Savininkas dirvo­
no, gerai pasilaikantis ūki­
niu kas, dažinojęs nuo varg-

šės apie viską, sako: „nesi- 
nuodyk puvėsiais, bet eikie 
su manim, aš tau duosiu 
maistui sveikų bulvių keletą 
karčių (pūęų) dovanai!”

Ir vietoje naudoties, varg­
šė atsakė: „girdėjau, tamis- 
tele, kad tavo per maža mie- 
ra (saikas)...

Męs ir kaip tas ūkininkas, 
netik dovanai daliname dėl 
naudos sveikatos pamoki­
nančias knygas, bet į Lietu­
vą ir pačtos lėšas apmokėda- 
vom, daugeliui teip-pat ir 
vaistus siuntėme. Galiau­
siai už geradėjystę išgirdome 
panašių atsiliepimų, kaip 
anos neišmintingos moteriš­
kės.

Todėl nuo šio laiko į Lie- 
tuvą-Maskoliją daugiau nie­
ko nesiuntinėsime; •viešai 
pranešame, ir neapmokėtus 
iš tenai laiškus sugrąžysime, 
siuntėjai patys turės užsi­
mokėti, o ant kitų laiškų 
neduosime atsakymo. Dėlei 
Amerikos lietuvių ir kitų ša­
lių viskas po senovei, ir 
stengsimės suteikti kuoge- 
riausią pagelbą bei patarna­
vimą. „Vadovas į Sveikatą” 
bus išsiuntinėtas visiems, 
kaip tik iš spaudos išeis, 
naujausia paskutinė laida, 
netrukus. Todėl galite už- 
sisteliuoti jau dabar. Šita 
spaudžiamoji knyga dar pa­
didinta. Pirmiau išleistos vi­
sos jau išsibaigė, gausite 
naują, adresuojant:

The Collins
N. Y. Med. Institute, 

Direktorius,
140 W. 34 St., 

New York, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAI.
Paj ieškau savo mylimo gi- i 

minės Jurgio Sakalausko;! 
nežinau kur jisai yra. Jisai j 
pats ar kas kitas tegul atsi-j 
šaukia ant šito adreso:
“ “Mr. Anupras Katilius, " 

804 Bank St„
XWaterbury/Oonn.

S'Pajieškaa savo tikros pus­
seserės Barboros Bogenaitės 
iš sodo Pakelių, Plungės pa­
rapijos, Telšių pavieto, Kau­
no gub. Jeigu kas žinotų 
apie ją, meldžiu man praneš-1 
ti, ar ji pati tegul atsišaukia, 
ant šio adreso:

Mr. Juozapas Struopelis, 
Indiana Harbor, Ind., 

Box 792.

EKSKURSIJA ANT 15 DIE- 
NU IN NIAGARA FALLS” 
Lehigh Valley geležinke­

liu, 5 d. Rugsėjo; sugrįžti 
iki 19 d. Rugsėjo. Prekė iš 
Shenandoah $8.60. Artes­
nių žinių pas tikiėtų agen­
tus.

BALIUS.

Susiv. L. R. K. A. parengė 
balių ant Subatos vakaro, 12 
d. Rugsėjo, antjGoldstrohm 
Hali; prasidės 7 vai. vakare 
ir trauksis ligi" 1 vai, nak- 
ties. iKžangaį vyrams ZoOc. 
moterims ir merginoms už-' 
dyką. Labai_ širdingai už-
prašom visus aplinkinius lie- 
tuvius ir lietuvaites ant pa­
silinksminimo.

Komitetas.

Ant pavieto iždininko 
balsuok už

Thos. J. Higgins
iš Shenandoah.

SERGANTIEMS ŽYDI!
Jei tan nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsiseneti, 
per tų tų daktarų nesumanimų ar neturėjimų gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišinęs laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The CoBins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasekmiugiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenėjusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dekavoja už išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu budu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laiką gydę, 
rankas nuteigdami apleido.

Ą f L lonenrne- Tokiu budu» The COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTAS
/AlSdKymaS lengvas, užlaikomas geriausių diplomatų daktarų specijalistų; visus ligų apra­

šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratoriją vaistų iš viso svieto šaliiy, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali lygintis, per ką mokslinčiai ir pavadino tą 

Collins N. Y. M. Inst. SODU SVEIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybės 

padėkavonių, kurios ateina kasdiena, paduodame čion kelias.

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių ir skrepllavimų.

skaudėjimo eonuose, sąnariuo­
se Ir neuralgijos Ilgos. Jas 
pematlškal sveika ir viešai pa- 
dekavoja savo paveikslų atsių­
sdama.

Mre. PRANCIŠKA 
ŠKLENARIENfi, 

(moteris Jono)
Route No 2,B. 65, Ceresco, Neb

AUGŠTAI GUODOJAMAS DAKTAKB1
Jeigu kiti dikavoja už išgydyme, tai jau mano prlderystA taipgi išreikšti 

padėkavoną už Išgydyme Ugoe, kurie nno maaąa kaip Bloginanti kalne nu- 
kasė, per galybę sagsto mokslo Ir gerai sutaisytų vaistų, kuriuos man pri­
siuntė Ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykume suardytų sveikatų galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi dideli 
nusilpnėjimų, tolpat vėliau Ir mano Inkstai buvo suvytų, drauge Ir visus vi­
durinis organizmas buvo suirus Ir tik kaip lapas rudenlje suvytus, laukiau 
kada nukristi. Bet kad išskaičiau laikraštija apie Jųsų galingų gydymų ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus Ir atsiuntė man vaistus, karinos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalnų nukasė, teip nuo manąs Ilgų, likausi 
pilnai sveikas. Tad Ir dėkavoju už sanžlnlškų Ir gabų išgydymų. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a* gimus, linksmas ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams pranešu, idant kreiptus! prie J ųe gydytis laike nelaimės Ilgos.

Pasilieku dėkingas Ir visada garsinsiu J ųsų garbingų vardų, 
JONAS SMIRNA VICZIA,

1625 Front et., Philadelphia, Pa

Sirgęs per du metu, skaudė]!- 
mu strėnų, krutinėję dieglių, 
plaučių nesveikumo, svaigi­
mo Ir skaudėjimo galvos, zva- 
nijlmo ausine ir abelno nusil­
pnėjimo ant gvelkatos. | 3 
dienų pilnai išgydytas, su pa- 
dėkavone ir paveikslų, j il­
siame patalpine (laikrsatf.

JOHN PAULINIS, 
Payette Co., Orient, Pa.

DIDIS'ALENTOWN'O 
FAIR’AS

Specijališkos ekskursijos 
prekės ant Lehigh Valley 
geležinkelio nuo 22 iki’25 d. 
Rugsėjo. Artesnių žinių pas 
tikietų agentus.

SPRINGIELD'O LIETU­
VIAMS.

Kas nori turėti gražiai pa­
siūtą siūtą, t’eina pas 

Juozą Tačiliauską, 
701 E. Mason St..

Springfield, 111.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 
kosulio, kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, kepenų 

ir inkstų (kidneys') ligos, dispepsijos, nevirinimo, vidurių ligos, užkietėjimo ir skaudėjimo vidu­
rių. Šonuose, tuStymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kraujo 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kūnų, kaulų sųnarių ir nuo sutinimo, geltligės. Nuo abelno nusilpnėjimo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo; nuo slaptų 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vyrų kaip ir moterų1, skausmingų, nereguliariSkų antdrapa- 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmonių užpuola.
^^TAS INSTITUTAS ISZSIUNTINEJA GYDŲ O LES

Į VISĄ AMERIKĄ, CANADĄ, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO. 
Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuvišhai.

KAM SIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUKIT, adresuojant: 

The Collins New York Medical Institute (|nc) 
140 W. 34 stų (arti Broadway) New York.
Ofiso valandos: Iš ryto ano 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.

Tik Per Tris Menesius
galima gauti „Žvaigždes” gazieta uz numažinta preke ir kartu puikias Dovanas.

Dovanosime šias Knygas; kiekvienas, prisiųzdamas prenumeratą, tepasirenka už 1 dol. prekės.
Auštant. T. T. Ježo apysaka. Lietuviškai iš­

guldė Jonas Montvila. Puslapių 298. Kataliogo 
prekė 75c.

Šventosios Rosijos Misijonieriai. Yra tai pui­
kus aprašymas apie Rusijos skriaudikus. Pagal 
Lanskąją. Kataliogo prekė 75c.

i Antanukas. B. Prūso apysakėlė. Kataliogo 
prekė 12 c.

Valdimierius. Kun. Smito apysakėlė. Katalio­
go prekė 12c

Bajoro Vuošvis. J. Kmito. Kataliogo prekė 
15 kap.

Algimantas, arba Lietuviai XIII amžiuje. Isto­
riška apysaka Dr. V. Pietario 5 tomuose. Katalio­
go prekė $2.50.

J. Geručio Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 
Puslapių 214. Kataliogo prekė 1 dol.

į Mūsų Socijalistai. Jono Kmito. Kataliogo pre­
kė 15c.

Melagių Dėdė. Iš dzūkų gyvenimo. Ksavero 
Vanagėlio. Kataliogo prekė 10c.

Kova ties Zalgiriais. Dr. V. Pietario drama- 
Kataliogo prekė 20c.

Kunigo giminė. J. Geručio apysaka. Katalio­
go prekė 20c.

Biurokratai. Jono Kmito. Kataliogo prekė 25c.
Nekaltybė. J. Geručio. Kataliogo prekė 20c.
Pradžia ir išsi p lėtoj imas Katalikų Tikėjimo.

Vyskupo M. Valančiaus. Kataliogo prekė 1 dol.
Šatrijos Raganos apysakėlės. Kataliogo pre­

kė 25c.
Paklydėliai. J. Geručio. Kataliogo prekė 10c.

Anima Vilis. M. Radzevičiūtės. Kataliogo 
prekė 75c.

Vienuolinė Luomą. Sv. Alfonso Ligouri. Ka­
taliogo prekė 30c.

^Socijalistai. Kas jie?—Iš kur atsirado?—Ko no- 
■ ri? Dr. Civinsko. Kataliogo prekė 15c.
1 Lourdes'o Švenčiausios Panelės Marijos Mėnuo. 

Pagal prancūzišką lietuviškai parašė Pranaičių 
•Tūlė: Kataliogo prekė 30c.

Ne Mieste Laimė. J. Pranaičiūtės vertimas. 
Kataliogo prekė 1 dol.

Viešpaties Jėzaus Gyvenimą?. Sulyg Evange­
listų raštus. Kataliogo prekė 75c.

Sodžionių Teoliogija. Antra laida, pertaisyta. 
Kataliogo prekė 1 dol.

Idant gauti tąs dovanas, reikia mums prisiųsti VIENA naują prenumeratorių, užmokant TIK 1 DOLERI 50 CENTU 
UZ VISUS METUS ir už 81.00 gausit dovanų knygų. Kas prisius du tokius prenumeratorius, duosime tam dvigubą 

dovaną, kas tris, tam trigubą, ir tt.
Dabar bedarbės laikai; pasilsio kiekvienam ikvaliai. Bet nepraleiskit tąs pas­

ilsiu valandas nenaudingai: neikit į saliūnus, kur girtuokliai ir peštukai eina, bet 
to vieton nusitverkit naudingą, pamokinančią knygą. Už laiką praleistą knygos 
skaityme niekad nesigraudįsi. Užtai dabar ir parengėme progą įgyti gazietą ir 
knygų kuopigiausiai.

„Žvaigždės” gazieta dabar talpina kuodaugiausiai naujienų, dailias apysakas ir 
straipsnius pamokinančius apie mūsų katalikišką tikėjimą.

Kas nori gauti mūsų dovanas; tepraneša savo .pažįstamam geram žmogui apie 
mūsų gazietos nupigintą prekę. Prikalbinę skaityti „Žvaigždę”, įdėkit pinigus (do­
lerį, du, tris ii’ tt.) ir iškirpę šalia pridėtą ženklą įrašykit adresą naujo prenumerato- 
rio, teipgi’parašykit, kokią sau išsirenkat knygą, ir prisiųskit mums tą gromatelę ir 
pinigus. Nepamirškit, kad tik 4 mėnesiai laiko, kad už teip mažą mokestį gaunama 
■dovanos ir gazietos prekė numažinta.

.........dieną................................................mėn. 1908. 
Brangus Ponai!

Indedu čia...........dol. už „Žvaigždės” gazietą, kurią siųskit per vienus metus

mano geram draugui............. ................................................................... (vardas ir pavardė)

....................... ulyčia (arba pačto box) 

..........................................miestas ir valstija (state) 

Sau dovanų išsirenku knygą..........................................................................................
kurią siųskite ant šitokio adreso:

............................................................................. (parašas)
(prenumeratorius ar kuopos sąnarys.)
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